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JV LAIKYS BERLYNĄ OKUPUOTA. SAKO SSSK
JAV NEPIRKS TAIKOS, PAAUKOJUS
VIRŠ 2 MIL. BERLYNO GYVENTOJŲ

PREZIDENTO KALBAI PRITARIA KONGRESAS IR VAKARŲ 
SĄJUNGININKAI — VOKIETIJA, PRANCŪZIJA, ANGLIJA

WASHINGTON AS, 1). C. Tvirta, ryžtinga prezidento Ei­
senhowerio kalba pirmadienio vakarą Berlyno klausimu sukėlė 
palankius atgarsius kongrese ir didelį pasitenkinimą Vakaru są- 
jungininkuose.

Yra žinoma, kad demokratų 
larpe kongrese yra tokių, kurie 
kelia abejones dėl JAV tinkamo 
karinio pasiruošimo ir kurie no­
rėtų lankstesnės derybų diplo­
matijos. Bet principinis prita­
rimas aiškiai matytis iš atstovų 
rūmų pirmininko Hayburno (d., 
Tex.) pareiškimo: “Aš atidžiai 
išklausiau prezidento kalbą. Aš 
tikiu, kad jo Berlyno padėties 
vertinimas yra teisingas’’.
Daugiausiai patenkinti vokiečiai

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt atsiliepė tokiais 
žodžiais: “Prez. Eisenhowerio 
kalba dar kartą užtikrino berly­
niečiams, kad jie gali pasitikėti 
savo draugais amerikiečiais”. 
Prezidentas pabrėžė, kad JAV 
nebandys pirkti taikos, išsiža­
dant virš 2 mil. laisvų žmonių 
Berlyne.

Fed. Vokietijos užsienio rei­
kalų ministeris Brentano paten­
kintas JAV prezidento įspėjimu 
Chruščevui, kad jis ir prie dery­
bų stalo neišgirs iš Amerikos 
išsižadėjimo savo teisių, nusta­
tytų 4 didžiųjų šalių sutartyse 
dėl Berlyno ir Vokietijos.
Prancūzams Ike “lankstus 
ir tvirtas”

Prancūzų spauda laiko prezi­
dento kalbą pakankamai lanks­
čia ir kartu tvirta. Eisenhowe- 
ris parodė norą spręsti konflik­
tus ne vien užsieniui reikalų mi- 
nisterių, bet ir viršūnių konfe­
rencijoj. Bet kartu/ priminė 
Kremliuj, kad jis negalvotų, jog 
Amerika, pabūgtų grasinimų, 
jog nusileis komunistų’reikala­
vimams pasirašyti susitarimus 
jų sąlygomis.
Anglai laukia viršūnių derybų

Patenkintai komentuoja pre­
zidento kalbą ir anglai. Jų spau­
da rašo, kad premjeras Macmil­
lan ir prez. Eisenhoweris yra 
panašiai nusistatę Berlyno ir 
kitais Rytų-Vakarų klausimais. 
Prezidentas šį kartą parodęs 
mažesnį pasipriešinimą vyriau­
sybių vadų konferencijai. Jis 
nebekalbėjęs apie katastrofą, jei 
viršūnių konferencija baigtųsi 
nepasisekimu.

Bet jis ir šį kartą priminė, 
kad pirma reikia išsiaiškinti už­
sienio ministerių konferencijoj, 
ar yra prasmės suvažiuoti šią 
vasarą vyriausybių vadams.
Eisenhowerio pareiškimai

JAV prezidentas savo kalboj 
į tautą ir pasaulį davė eilę prin­
cipinių pareiškimų JAV užsie­
nio politikoj:

— Mes neatsitrauksim nė per 
colį nuo savo pareigos. Mes ne­
būsim pirmieji, kurie sudrums 
taiką.

— Kol komunistų imperija 
sieks pasaulio užvaldymo, mes 
patirsime pavojų taikai visokio 
pobūdžio dr visokiose vietose.

— Istorija pamokė, kad ne 
viena tauta neišvengė karo te­
roro, atsisakydama ginti savo 
teises, pataikaudama agresoriui.

— Karo rizika mažės, juo 
mes tvirčiau laikysimės.
Karinė galia—neįsivaizduojama

Mūsų jungtinės karinės pajė­
gos sudaro beveik neįsivaizduo­

jamą naikinimo galių. Ir toji 
atsiskaitymo galia nuolat didi­
nama vidutiniško tolumo ir 
tarpžemyninėmis raketomis, ku­
rios gali pasiekti bet kurią vie­
tą pasauly.

Iš VISO PASAULIO
SSSR-Australijos derybos

CANBERRA, Australija. — 
Sovietai pasiūlė, o Australija 
sutiko atstatyti diplomatinius 
santykius, nutrauktus 1954 me­
tais. Tais metais pabėgo pas 
australus SSSR ambasadom se­
kretorius, faktiškus špionažo 
viršininkas pik. Vladimir Pet­
rov su dideliu glėbiu Maskvos 
paslapčių. Sovietai už tai nu­
traukė diplomatinius santykius.
Kipro teroristų vadas Graikijoj

ATĖNAI, Graikija. — Pulki­
ninkas George Grivas, 60 metų, 
vadovavęs Kipro salos graikų 
teroristų organizacijai EOKA, 
atskrido į Atėnus ir buvo su­
tiktas kaip didelis didvyris. Pik. 
Grivad kovojo už Kipro prisi­
jungimą prie Graikijos. Po tri­
jų metų kova įgrįso visiems — 
anglams, graikams ir turkams. 
Pereitą mėnesį Londone pasira­
šius Kipro salos nepriklausomy­
bės sutartį, buvo išgauta ir ga­
rantija pulkininkui Grivas iš­
vykti į Graikiją.
Titas nesusikalba su Adenaueriu

BONA. — Vakarų Vokietija 
vedė 6 mėnesius slaptas dery­
bas su Tito Jugoslavija dėl dip­
lomatinių santykių atstatymo, 
bet derybos anądien nutrūko. 
1957 m. Jugoslavija pripažino 
Rytų Vokietiją nepriklausoma 
valstybe, ir už tai Adenauerio 
vyriausybė nutraukė diplomati­
nius santykius su Belgradu.
Du japonai tebekariauja

MANILA, Filipinai. — Japo­
nų leitenantas Hiroo Onoda ir 
puskarininkis Kinšiči Kotsųka 
tebekariauja Lugano saloj Fili­
pinuose nuo II pasaulinio karo 
laikų. Pirmadienį Japonijos 
konsulas ir ambasados attache, 
lydimi Manilos policijos, nuva­
žiavo į džungles, kur laikosi šie­
du samurajai, ir manė juos per­
kalbėti. šie kiek pašaudė į ne­
pageidaujamus svečius ir dingo 
džunglių gilumoj.
Negali pamiršti Suezo invazijos

LONDONAS. — Socialistų 
darbo partija vėl įteikė parla­
mentui pasiūlymą pasmerkti 
konservatorių vyriausybę už in­
vaziją į Suezo kanalo zoną 1956 
m. lapkričio mėnesį. Parlamen­
tas pasiūlymą atmetė 300 bal­
sų prieš 230.
Irako revoliucijoj žuvę 1,500

BEIRUTAS, Libanas.—Ame­
rikos alyvos pramonininkas, ma­
tęs savo akimis Irako armijos 
sukilimą Mosulo mieste ir šio­
mis dienomis pasiekęs Libaną, 
pasakojo, kad sukilime žuvo ma­
žiausia 1,500 žmonių. Važiuo­
jant per Mosulą matęs 45 žmo­
nių lavonus prie stulpų gatvėse.

Viršuje, prezidentas Eisenhower sako per radiją-televizija savo 
kalba Berlyno krizės reikalu; apačioje Berlyno žemėlapis, parodas 
kaip miestas yra padalintas Į zonas, kurias kontroliuoja Vakarai ir 
Sovietų Rusija.

KOMUNISTŲ ATSTOVŲ PRANCŪZIJOS
SAVIVALDYBĖSE BUS 15% MAŽIAU
BALSŲ GAVO BEVEIK TIEK PAT, KIEK IR 1953 METAIS

4 PARYŽIUS---- Savivaldybių rinkimai užpereitą ir pereitą sek­
madienį parodė, kad Prancūzijoj komunistai iš didžiausios dalies 
atsigavo nuo gauto smūgio pereitų metų parlamento rinkimuo­
se. Bet tenka pastebėti, kad darant išvadas iš savivaldybių rin­
kimų, negalima tiksliai nustatyti tautos partinio-politinio susi- 
grupavimo, nes savivaldybių rinkimuose dažnai lemia vietinio 
pobūdžio reikalai.

Savivaldybių rinkimai pirmą 
kartą praėjo pagal naują penk­
tosios respublikos tvarką. Ne­
gavus pirmąjį sekmadienį kan­
didatui 50% balsų, perbalsavi- 
muose antrą sekmadienį laimė­
jo daugiausia balsų gavęs kan­
didatas.

Komunistai per tai pravedė 
mažiau atstovų į savivaldybes, 
negu jie būtų pravedę, laikan­
tis proporcinės balsų sistemos. 
Tačiau šioji sistema suteikė ko­
munistams didelių laimėjimų 
Paryžiaus apygardoj. Jie pa­
ėmė savo valdžion 30 priemies­
čių, 2 daugiau, negu ligi šiol val­
dė. Kitu 33 miestų prie Pary­
žiaus valdžios atiteko antikomu- 
nistams. Paryžiaus apygardoj 
komunistai pravedė į savivaldy­
bes 870 atstovų, nepriklasomie- 
ji 366, socialistai 289 ir golistai 
(UNR) 270.
Bus 3,752 komunistai mažiau

1953 metų savivaldybių rin­
kimuose (38,000 bendruomenės) 
komunistai pravedė 24.206 at­
stovus. šį kartą —; 20,454, tai 
yra 3,752 arba 15.5% mažiau.

Socialistai nukentėjo dau­
giau, o radikalsocialistai (libe­
ralai) — užvis daugiausiai. Pir­
mieji pravedė 52,145 atstovus 
(turėjo 5&J382), ‘radikalsocia­
listai 39,405 atstovus (turėjo 
49,796).

Katalikų liaudies respubliko­
nai turės savivaldybėse 32,347 
savo žmones (turėjo 35,950).
Nepriklausomųjų pasisekimas

Daugiausia žmonių pravedė į 
savivaldybes kaip 1953 metais, 
taip ir dabar nepriklausomos,

dešiniosios grupės, 169,840 (tu­
rėjo 167,726). Kita panaši gru­
pė, nesusirišusi su partijomis, 
laimėjo 43,893 (turėjo 21,1712).

De Gaulle šalininkų naujoji 
partija UNR (naujosios respu­
blikos unija) turės prancūzų sa­
vivaldybėse 22,253 atstovus (tu­
rėjo 16,958).

| Vėliausios Žinios | 
*

• J AR valdžia uždraudė įvež­
ti į Egiptą ir Siriją Amerikos 
filmus, kuriuose vaidina Eliza­
beth Taylor. Mat, ji nupirko 
Izraelio bonų už $100,000.

• Grįžusi iš Irako dar prieš 
pulkininko Shawafo revoliuciją 
Egipto žemės reformos eksper­
tų delegacija paaiškino, kad 
gen. Kassim nutarė pakviesti 
Sovietų ekspertus. Tie eksper­
tai jau atvykę ir nurodinės, kaip 
steigti kolchozus iš nusavintų 
žemės plotų.

• Londono priemiesty kilo 
didžiausias gaisras, panašus į 
bombų sukeltą karo metais. Su­
degė kelios krautuvės ir kelioli- 
ką gyvenamųjų namų. Nuosto­
lių padaryta už $40 milijonų.

• Sudano sostinėj Chartou- 
me pasirašyta prekybos sutar­
tis su Sovietų Sąjungos delega­
cija.

• Jordanijos karalius Hus­
sein išskrido iš Formozos į Jun­
gtines Amerikos Valstybes. Su 
Tautinės Kinijos prezidentu ka­
ralius išleido bendrą pareiškimą 
apie šių šalių kovą prieš komtt- 
nizmą.

i’ilOU
Dr. Ernesto Dihigo y Lopez Trigo, 

naujasis Kubos ambasadorius, atva­
žiuoja j Baltuosius Rūmus prisistatyti 
prezidentui Eisenhoweriui.

“Proletarų vadai” ir 
už šeikus išlaidesni

Amerikoj atsirado pabėgęs 
didelis Ochranos pareigūnas

WASHINGTONAS, 1). C. — 
Kongreso priešamerikinės veik­
los komitetas pirmadienį paskel­
bė pabėgusio Sovietų Ochranos, 
slaptosios policijos, aukšto vir­
šininko Piotr Deriabin, 38 me­
tų, dalį parodymų.

Jis priklausė tai policijos įs­
taigai, kurios uždavinys saugoti 
dieną naktį Sovietų valdžios ir 
partijos didžiūnus. Užtat jam 
gerai žinoma, kaip tie tariamie­
ji proletarų vadai lėbauja. De­
riabin© nuomone, taip išlaidžiai 
negyvena nė Amerikos milijo­
nieriai. Komunistų vadų elge­
sys daugiau panašus į Rytų ša­
lių šeikų siaubimą.
Tiesė geležinkelį vestuvėms

Kai susisiekimo ministerio 
duktė ruošėsi ištekėti, tėvas pa­
liepė pravesti 25 mylias geležin­
kelio į jo dvarą, kad šimtai sve­
čių galėtų suvažiuoti be persė­
dimo. j

Stalino sūnus, aviacijos ge­
nerolas Vasili mėgdavęs orgi­
jas, ant stalų šokdavo prostitu­
tės. Ne vien Stalinas, Chrušče- 
vas, bet ir kiti bosai yra dideli 
girtuokliai ir gyvena tik savo 
malonumams, apie žmonių bė­
das mažai tegalvodami.

Deriabin yra saugojęs Miko- 
jano, Bulganino ir kitų didikų 
galvas. Miestuose jie turi di­
delius namus, provincijose dva­
rus, priei Juodosios jūros — va- 
sarvietęs.

Iš 15 žmonių 1 yra policijos 
pranešėjas, arba 15 mil. visoj 
Sovietų Sąjungoj.

• Kongreso narys Hayes (d., 
Ohio), didelis Ikes užsienio pa­
ramos programos priešininkas, 
pagrasino . paskelbti, kokiems 
diktatoriams ir kokiems tikslam 
išeina toji bilijoninė parama už­
sienio valstybėms, šios žinios, 
kiek gauna Amerikos paramos 
kiekviena valstybė, laikoma pa­
slapty.

CJ KITED PRES3-NAUJIENV Ph6t<
Billy Wallace, 31 mėty (kairėje), buvęs paskutinis angly princesės 

Margaritos kompanijonas (playboy), susižadėjo su Louise Taylor 
(dešinėje), 28 mėty, Kanados multimilionleriaus E. P. Taylor dukra.

SOVIETAI BUS TINKAMAI SUPRATĘ 
IKES KALBĄ: NESITIKI NUOLAIDŲ

RYTŲ VOKIETIJOS KOMUNISTAI BŪKŠTAUJA, KAI) JAV
NEVENGS NĖ PASAULINIO KARO TEISĖM BERLYNE GINT

WASHINGTONAS, 1). C. — Antradienį, laukiant Kremliaus 
valdžios atgarsių į prezidento Eisenhowerio kalbą apie Berlyno 
konfliktą, pasigirdo Maskvos radijo balsas su trumpais įžanginiais 
komentarais, reiškiančiais tačiau Kremliaus valdovų nuomonę.

Nuteisė uošvę už 
marčios nužudymą

Darba atliko samdyti žudikai 
VENTURA, Cal. — Teisinas

nustatė, kad Mrs. Elizabeth 
Duncan, 54 metų našlė, paža­
dėjo sumokėti dviem buvusiems 
kaliniams $6,000,. kad jie nužu­
dytų jos sūnaus nėščią žmoną, 
gailestingąją seserį Olgą, 30 me­
tų amžiaus.

Samdytieji žudikai, Louis Mo­
ya, 22 metų, ir Augustine Bal- 
donado, 2’5 metų, darbą atliko. 
Tai buvo pereitų metų lapkri­
čio mėn. Uošvė sumokėjo $175 
rankpinigių, o likusią sumą ža­
dėjo sumokėti, kai užsakymas 
bus išpildytas.

žudikams, lygiai kaip ir Mrs. 
Ducan( gresia mirties bausmė. 
Uošvės motyvai likviduoti mar­
čią buvo liguista meilė savo sū­
nui advokatui Frank, 30 metų. 
Motina nenorėjo sūnaus atiduo­
ti jokiai moteriai. Savo gyveni­
me ji yra turėjusi 12 legalių vy­
rų.

Ištrėmė belgų diplomatą
VARŠUVA, Lenkija. — Bel­

gijos ambasados attache gavo 
Lenkijos komunistų valdžios 
įsakymą apleisti Lenkiją kaip 
nepageidaujamas asmuo. Tuo 
komunistai atsilygino už dviejų 
jų diplomatų ištrėmimų iš Bel­
gijos, pagavus juos šnipinėjant 
su vietiniais agentais.
Pasitraukė Kanados 
policijos vadas

OTTAWA. — L. H. Nichol­
son, Kanados “raitininkų” poli­
cijos vadas, pasitraukė iš pa­
reigų po 36 metų tarnybos. 
Premjeras Diefenbaker už Ni- 
cholsono pasitraukimą kaltina 
Newfoundland© premjerą Small­
wood, kuris peržengęs savo val­
džios ribas, uždrausdamas miš­
kų darbininkų uniją su 11,000 
narių, suorganizuodamas naują 
uniją, kurios nariai pamažu per­
ima iš sustreikavusios pirmosios 
unijos narių darbą. Nicholson 
norėjo pasiųsti daugiau polici­
jos prieš streiko riaušininkus 
Newfoundland©, bet tai būtų 
vedę prie dar didesnio konflikto 
su Smallwoodo valdžia.

• Jungtinių Tautų sluoks­
niuose kalbama, kad JAV pra­
šys JT suteikti garantijas Ber­
lynui laisvai susisiekti su Vaka­
rų Vokietija.

Maskvos radijo aiškinimu, So­
vietų Sąjungoj prez. Eisenho­
werio kalba buvo suprasta kaip 
patvirtinimas, jog Amerika ne­
mano iškraustyti savo kariuo­
menę iš Vakarų Berlyno ir kad 
ji yra nusistačiusi išlaikyti šio 
miesto okupaciją neribotam lai­
kui.

Rytinės Vokietijos komunis­
tų partijos laikraštis Neues 
Deues Deutschland iš Eisenho­
werio kalbos išsiaiškinęs, jog 
Amerika nebijotų pradėti nė 
pasaulinio karo, gindama “nie­
kuo nepateisinama savo ir An­
glijos, Prancūzijos okupaciją 
Berlyne”.
Chruščevas laukia susitikimo

Kaip Maskvos, taip ir Berly­
no komunistai, atrodo, gerai su­
prato JAV prezidento pareiški­
mus, kad jie jokių nuolaidų gra-# 
sinimais neišgaus.

Vakarų diplomatų sluoksniuo­
se Maskvoj kalbama, kad Chru­
ščevui teks sutikti su preziden­
to pareiškimais, kadangi iš jų 
matyti vilties Viršūnių konfe­
rencijai, kurios taip reikalauja 
Kremliaus diktatorius.

Tačiau jis turės leisti savo už­
sienio ministeriui Gromyko pa­
rodyti nors kiek geros valios, 
kad patenkintų prez. Eisenho­
werio sąlygą, jog viršūnių kon­
ferencijoj turi būti prieita ko­
kių nors vaisių.
Adm. Burke liepia nenusiieist

Senato komitetas paskelbė, be 
armijos ir aviacijos štabų virši­
ninkų, dar ir laivyno vado adm. 
Burkes pasisakymą, kaip laiky­
tis Berlyno krizės akivaizdoj.

Šis strategas irgi pasisakė 
griežtai laikytis prieš Sovietus 
ir nenusileisti Berlyno ginče. Jei 
Amerika ten nusileistų, ji ne­
trukus turėtų nusileisti kokia­
me ^kitame ginče, kuri lengvai 
sukeltų Kremlius, paskatintas 
nuolaidomis Berlyne. Kai Sovie-j 
tai nutars kariauti, jiems bus4' 
nesunku surasti kitų “Berly­
nu”.

Ir jei kiltų karas, JAV So­
vietus sunaikintų, tvirtino adm. 
Burke. JAV pajėgos dabar ir 
dar keletą metų bus didesnės 
už Sovietų Sąjungos.

Meras susipiaustė 
ir paskelbė, kad jį 
užpuolė plėšikai

Norėjo nuslėpti vagystę
GREENSBURG, Ind. — Shel-

don Smith, 39 metų šio mieste­
lio galva, prisipažino, kad ne 
plėšikai, o jis pats susipiaustė 
skutamuoju peiliuku, kad ga­
lėtų kaltę už pavogtus pinigus 
suversti plėšikams.

Vasario 21 d. Smith iššaukė 
policiją ir nupasakojo, kad trys 
vyrai ką tik pagrobė $7,178. 
Jis bandęs kasą apginti, bet bu­
vęs sužeistas. Tai atsitiko jo 
kontoroj,' kur jis vakarais dir­
ba savo privatų darbą, perka, 
parduoda nekilnojamąjį turtą.

Prokuroras Richard Garvey 
(išaiškino, kad visa tai buvo tik 
(pasaka, sugalvota išeikvojimam' 
’paslėpti.
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OPEROS KVIETIMAI
Bizet “Carmen” 4 v. operos 

spektakliai įvyksta balandžio 11 . 
d., 8 vai. vak., balandžio 12 d., 
3:30 vai. po pietų, balandžio 25 
d., 8 vai. vak. Marijos mokyklos 
salėjo. Kvietinius galima gauti:

“Marginiuose”, 2511 W. 69th 
Street. PR 8-1585;

Karvelio prekyooje, 3322 So. 
Hals ted St. Y Ards 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 So. Fairfield. LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premjerai-- 
5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., ki­
tiems dviems spektakliams - 
5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vie­
los numeruotos.

Kvietinius galima užsisakyti 
paštu, pasiunčiant atitinkamai! 
sumai piniginį čekį ir pažymint 
pageidaujamo spektaklio datą, 
šiuo adresu:

Chicago Lithuanian Male
Chorus “Vytis”,

c/o Mr. V. Gutauskas,
7034 So. Fairfield Ave., 
CJiicago 29, Illinois (Sk.).

# Šiū metų kovo men. 20 dieną 
(penktadienį), 8 vai. vakare, B. 
Pakšto svet., 3801 So. California 
—yra rengiamos
VIEŠOS DISKUSIJOS
Br. Hondūro ir kt. atsargines 

Lietuvos steigimo klausimais. 
Diskusijas praves ir visas aktu­
alias proplemas gvildens prof, 
dr. Kazys Pakštas, atsarginės 
Lietuvos kūrimo ideologas.

Draugijos nariai, prijaučian­
tieji ir visa lietuviškoji visuo­
menė maloniai kviečiama šiose 

j diskusijose dalyvauti.
Rengėjas: Br. Hondūro lie­

tuvių Draugija. (Sk.)

VELYKŲ VAKARAS,
rengiamas Lietuvių Studentų 
Sąjungos, įvyks kovo 29 d. (sek-r 
madienį) 7 vai. vakare Lietuvių 
Auditorijoje. Visi studentai ir 
visuomenė kviečiami atsilanky­
ti į šį nuotaikingą^ pavasarišką 

; vakarą. Staliukai rezervuojami 
i skambinant Rasai Betkauskai- 
tei, tel.: TOwnhall 3-5555. (Sk.)

Duokite savo 1958 metų mokesčiu (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų

Vlrginia 7-3030

lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau .per 25 metus

DOVANU SIUNTINIUS ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE

siųskite per

Talkos Prekybos Bendrove Londone
TAIKA "ipntir'n «vntėjui persiunčia siuntinio gavėjo parašu pa­

kvitavimą, kad siuntinys gautas Lietuvoje.
TALKOJE užsakius — siuntinys išsiunčiamas sekančią dieną ir pa­

siekia adresatą Lietuvoje per 3—5 savaites.
Per TAIKX siunčiamas siuntinys yra apdraudžiamas ir įmokami visi 

kasiai: sovietinio muito mokestis, išperkama siuntiniui licenzija ir ap­
mik i ni visi persiuntimo mokesčiai. Siuntinio gavėjui Lietuvoje terei­
kia jį atsiimti vietiniame pašte—nemokant jokiu papildomų mokesčiu.

Štai keletas ištraukų iš naujojo Ta'kos kainoraščio:
100O vilnonės medžiagos vyrų ar moterų kostiumams (visos 

mcf’ž agcs turi įaustą įrašą "Made in England—All Wool"), 
įvairių spalvų, už vieną jardą ....................................................

ICO > v jnonės medž agos-moterų suknelėm, raštuotos ar lygių 
spa’vų. :iiž vferta ja <la ....„i..:......... .......

“('i'ombie” geriaus os rftšįęs medžiagos paltams, už 1 jardą
Vilncnė mttgztfa su k ne* ė? lygių spalvų.................................
Jjjunosies vestuv nis aprėdas. pilnas komplektas
Vvrų Nylon o viršutinei marškiniai ..................................
Šveicariškas “Cyma” (Triplex) rankinis laikrodis, 17 akmenų, 

nerudyjanč’o plieno, antimagnetinis, hermetišku uždaru, 
nebijąs sukrėtimų ...... ...............................................................

fcu“yrr>ėtofe kainose yra įskaitytas sovietinis muitas, siuntimo 
licenzijos mokestis ir persiuntimo išlaidos. Už kiekvieną siuntinį 
papildomai mokamas, nežymus "patarnavimo mokestis).

Jokių kilų paslėptų mokesčių nemokate, 
jei siunčiate per Talką.

Be čia sužymėtų prekių, per Talką galite užsakyti vaistus, maistą, 
ir įvairias kitas galanterijos prekes.
RAŠYKITE DAR ŠIANDIEN.

TALKA PREKYBOS BENDROVE
SKYRIAI S NR. 12

1, LADBROKE GARDENS, LONDON W. 11, GT. BRITAIN.

$8.50
$3.80

$18 50 
$26.40 
$51.60

$8.60

$56.80

Bumper Crop of 1959 Vehicle 
’ icense Registrations

OAKLAND, CALIFORNIA—More than 50,000 vehicle 
identification items, required to corrsetly license and reg­
ister equipment of Pacific Intermova tain Express, were pro­
cessed early this year to meet licensing deadlines. An aver­
age of 17 individual legal 
items were checked and reg­
istered for each of the more 
than 3000 pieces of c ..apany 
equipment, includ* inter­
state and intras m vehicles, 
city fleets and ^ourtesy cars. 
In dollar vuiume, these re­
presented more than the an­
nual fees paid by the total 
automobile population of the 
states of Wyoming or Neva­
da. It it estimated that an-

nual highway user and pro­
perty taxes for an average 
complete line haul tractor­
trailer unit exceeds $3500. 
According to PIE officials, 
recent statistics reveal that 
while trucks constitute 17 
percent of all vehicles on 
American highways, truckers 
pay 40 percent of all high­
way construction and main­
tenance costs.

SL/i Sul kucpa Clccroj. Lkiuvidkas kampelis
Sr^ivknijimas Lietuvių Ame­

rikoje Įsteigtas 1886 m. Penn- 
sylvaųijoje ir vėliau išsiplėtęs 
po visą žemyną. Net Kanadoje 
yra daugiau kaip 30 kuopų. Dau­
giausiai kuopų yra Penns-ylva- 
nijoje, toliau seka Illinois ir 
New Yorkas. Mūsų garsiojoje 
Ciceroje §LA buvo žinomas jau 
prieš 50 metų. Tada kuopos nu­
meris buvo 194. Kodėl gi dabar 
turime 301 ? Deja, buvo skili­
mų, kurių paskutinis įvyko 1930 
m., kai “raudonieji” norėjo pa­
sirodyti , galingi esą ir dėl to 
buvo priversti (su policijos pa­
galba) išeiti iš svetaines. Tad 
senojoje 194 kuopoje Iš galėjo 
“raudonieji”, o mes suorganiza­
vome naują kuopą numeriu 301. 
Turėjome pradžioje tik 12 
rių, bet žengėme pirmyn.

Pirmieji SLA kūrėjai nė 
svajoti nesvajojo apie tai, 
įvyks ateityje. Dar nebuvo
šalpų ir .draudimų: ‘tikslas buvo

vienyti lietuvius. Nors buvo 
i trukdymų iš, tų, kuriems tai at­
rodė pavojinga, bet kuopa augo 

(ir plėtėsi.
SLA finansinė padėtis labai 

gera. Gyvybės draudimas siekia 
| $10,000, ligos—$325 per mėne­
sį. Valdžia suteikė SLA draudi­
mui teisių, lygių 20 didesniu 
draudimo kompanijų teisėms.

Apie SLA saugumą nėra rei­
kalo kalbėti, nes apyskaitas ti­
krina valdžios pareigūnai.

Mūsų pačių reikalas priklau­
syti SLA ir būti milijonų savi­
ninkais. Bet milijonai tai dar 
ne viskas. SLA, kaip tautos da­
lis, yra suteikęs lietuviams daug 
ne tik piniginės, bet ir morali­
nės paramos.

SLA centro adresas: 307 W.

Juo toliau žmogelis žengia 
gamtos užkariavimo žygyje, vis 
panašėdamas į despotišką jos 
vadovą, juo daugiau maištin- 

savo 
laik- 
uolų

kop-

na-

kas
pa-

Mūsų kuopos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pir­
mą trečiadienį, vakarais, Liberty 
svetainėje, 1 Ith St. ir 49th Ct„ 
Cicero, Illinois.

—K. P. Deveikis.

Krakiškių
Draugiškas klubas

Klubo pirn>\itinįs organizaci­
nis susirinkimas Įvyko 1940 m. 
birželio inėn., kurio _ pirmieji 
organizatoriai buvo a. a. F. Plat- 
kauskas ir dar sėkmingai besi­
darbuojantieji klube B. Gulbi* 
nas, J. Bložis ir kiti.

į laikinąją klubo valdybą šia­
me susirinkime buvo išrinkti 
šie asmenys: pirm. F. Platkaus- 
kas, vicepirm. Ona Putrimus, 
rast. M. Tiliškis, iždin. .1. Bložis, 
organ. B. Gulbinas ir kasos glo­
bėjos: A. Bložienė ir Jos. Gulbi­
nienė.

Pagal priimtą klubo konstitu­
ciją p. h. klubo tikslas yra:- 
“kviesti visus Krakiškius į vie­
nybę, skiepyti draugiškumą, gai­
vinti broliškos meilės idėją, ža­
dinti susipratimą, platinti ap- 
švietą, rengti kultūrinius paren­
gimus ir remti visus kilnius su­
manymus.

Klubo mėnesiniai susirinli- 
mai įvyksta kiekvieno niertesio 
pirmą sekmadienį 2 vai. popiet.

1959 m. klubo valdyboje yra: 
pirm. Alex Kvedaras, vicepirm. 
Jtthn Gubista, prot. rast. Jonas 
Dalbokas, iždin. W. Jankauskas 
ir f in. rišt. Janina Bartkus.

Nario mokestis 1 dol. met.
—-Klubo valdyba.

SUS’KIMKIMU k PARBJGliWJ
PRANEŠIMA

seniai tęfotas yfcnd darbštaus] 
lietuvio dailininko. ‘Svečiai nuo­
širdžiai vaišinami. Įspūdžiai 
susilieja į Lietuvos kaimo pa­
triarcho pastogės nuotaikų. Vis­
kas išeina pagal rašto raidę ir 
dvasia, fgo j i gamta tyčiojasi is 

“karaliaus”. Gedulingieji 
raščių skelbimai atžymi 
giltinės darbą.

Kovo 11 d. Lakavičiaus
lyčioje žmonių būriui atsiski­
riant su Jurgio Juodelio kūnų, 
lietuviškai pasakyta, kad jo sie­
la pasilieka su mumis, Stam­
boki velionio veido bruožai pa­
tvirtina vieno kalbėtojo "mintį, 
kad mirtis Juodeliams buvo ne­
laukta viešnia. Būta ‘jo -tvir-' 
to žmogaus, tačiau įsimesta kaž­
kokios dar neišaiškintos ligos.

Daug yra, lietuvių, kuriems 
mirtis neeilinis įvykis, o gyve- 

į nimas neeilinis reiškinys. Gal 
dėl to turime seną paprotį ve­
lionį aprauclotj ir jo darbus žo­
džiais prisiminti. Anykščių pa­
dangės sūnus’ savanoris — kū- ; 
rėjas, Lietuvos universiteto stu- 
lentas, atsakingas teisėjas, vei­
klus pilietis, pagaliau kietadar- 
bis Amerikoj kontinento pio­
nierius — tai gairės, kurios nu­
žymi Juodelio nužygiuotą 61 
metų žemės kelionę. Teisininkų 
Draugijos, Teisininkų Žinių- re- j 
dakcijos, L. V. Liaudininkų Są-, 
jungos ir draugų bei giminių l 
vardu koplyčioje tarta atsisvei-' 
kinimo žodžiai. Kalbėta pagal i 
įgimtą ar įgytą gražbylystės 
dovaną. Anot vieno šnekėtojo, 
velionis teismo srityje ‘nesiten­
kindavo kazuistine išminčia. Jo 
turėta dar kažkokia praktinė, 
teisėjo amatui-menui reikalinga 
Išmintis. Pagal priimtą tvarką, | 
prieš karstą užvožiant, velionio ! 
lankytojai gražia virtine praei-1 
na jo laikinį guolį. Raudojimas ' 
artimųjų ratelyje intensyvėja, i

Kelios susikaupimo akimir-1 
kos. lietuviško stiliaus bažnyčio-1 
i e, ir mašinų virtinė uždegtomis į 
šviesomis dūzgia į Kazimieri-! 
nes. Prie duobės artimųjų ra-1 
telis: našlė; dūkte ir žentas be I 
žodžių atsisveikina su mylimo-1 
sios galvos kūnu. Jo siela pa-! 
silieka mūsū^arpe.

Pagal utinį norą,*1'
našlė visus palydovus pakvie- ‘ 
tė į savo namusĮ.1 Vienabutis na- į 
mėlis pažangiame Market Parko ! 
kvartale esą?! Juodelių nuosavy-I 
bė. SalonasjFpapuoštas jaukaus ' 
aukštaičių Himo vaizdeliu —' 
melsvai apvilktas peisažas ne-

Balaitės Aidas

ADOMAS SOKAS 
gyv. 4401 Edenhurst St., 

Los Angeles 39, Calif.
Mirė kovo 12 dieną, 9:00 vai. 

vakare, sulaukęs 63 metų.
Gimęs Lietuvoje, Kupriškio 

apskr., Šimonių parapijoje, lu­
pinės kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Priklausė The American Citi­

zens of Lithuanian Descent 
| Club, Los Angeles, California, 

ir Dariaus - Girėno Postui 271 
Amerikos Legiono, Pirmojo ka- 

> ro veteranas.
Laidotuvės įvyko 1959 metų 

kbvo 16 dieną.
Liko nuliūdę:

Žmona Stanislava, pagal 
tėvus Šimkus, broliu vaikai 
Aldona Brazis, Olga ir 
Richard Šokas.

Laidotuvių direktorius Adolph 
Casper, 931 W. Venice Blvd. 
Richmond 9-1061, Los Angeles, 
California.

Dvejų Metu Mirties Sukaktis

ZUZANA KARPIS 
(pagal tėvus Stirbytė)

gyv. 6934 So. Artesian Ave.
Mirė 1957 metų kovo 18 d., 

sulaukusi senatvės. Gimė Lietu­
voje, Veiviržėnų parap., Bukai­
čių kaime. Palaidota 1957 metų 
kovo 23 d. Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Paliko nuliūdę: duktė Stani­
slava, žentas Aleksandras Ma­
žeika, 3 pusseserės: Agnieška' 
Smagurienė, Ona Antanavičienė, 
jos vyras Pranciškus ir Antani­
na Juknytė ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Mūsų brangiausiai motinai ir 
pusseserei pagerbti bus laiko­
mos šv. Mišios kovo 18 d., 7:30 
vai. ryto Gimimo Panelės švč. 
parapijoj bažnyčioje. Kviečiame 
visus ginlines, draugus ir pažįs- 
tomHS-.ateiiankyti į pamaldas^

Mes Tayęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mūs jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Pusseserės ir 
kiti Giminės.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilma ms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ USKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
j

LO VEIKIS vM. ’
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS
i.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6 \

1410 So. 50th Ave., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6&45 SO. WESTERN AVE. 
----- - ----

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETRAS BALCZIS
r gyveno 7027 So. Talman Ave.

Mirė 1P59 m. kovo 14 d., 11:05 vai. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. 
1 Gimęs Lietuvoje, Telšių apskrity, Varnių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 47 metus. ,
Paliko nuliūdę: žmona Eufanija, pagal tėvus Petrelytė, švo- 

gerka Julija Žalis, jos vyras Jonas, jų sūnus John ZaLs, švogeris Pranas 
Vaitikonis. Lietuvoje liko 3 broliai: Juozapas, Vilimas ir Stanislovas 
Balczis ir jų šeimos; sesuo Olesė su šeima ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. 
Penktadieni, kovo 20 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš kop­

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a'. Petro Balczis giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 

’ kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, švegerka, Švogaris ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel: REpublic 7-8600.

SEPTYNIŲ METU MIRTIES PAMINĖJIMAS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Čikagos jūrų skautuos rengiamas 
tradicinis sezono atidarymo vakaras, 
‘Puota marių pakrantėj ", įvyks gegu­

žės 2 d. Marine Ballroom salėje.
Lietuviu Studentę Sąjungos Čikagos 

skyrius saukia visuotiną narių susi­
rinkimą kovo 20 d. (penktad.j, 7:30 

j vak vak.. Vyčių salėje, 2453 W. 47th 
St. Programoje: Tomo Remeikio pa­
skaita— ‘žvilgsnis į išeivijos lietuvio 
studento chtraklerį”. Visi skyriaus 
nariai ir pradėję studijuoti kviečiami 
dalyvauti. —Skyr. Valdyba.

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungas 
susirinkimas šaukiamas Jaunimo pa- 

' talpose, 5620 S. Claremont Ave., šį 
I šeštadienį, kovo d., 7 vai. vakare? 
Bus Įdomus referatas apie Vilniaus 
Krašto žemių aprašymą, kuri skaitys 
rašytojas Bronius Kviklys iš jo rašo­
mos knygos “Lietuvos žemių aprašy­
mas”. Visi skyriaus nariai kviečiami

i su svečiais dalyvauti. Taip pat ir sky- 
I riui nepriklausantiej, bet gyveną ar 
kilę iš Vilniaus krašto maloniai kvie-1 

j čiami dalyvauti.
VKL S-gos skyr. valdyba

GERTRUDE BENEŠIUNIENE
(Pagal tėvus Navickaitė)

Mirė kovo 19, 1952 metų, 5 vai. ryto, Miami, Florida, sulaukusi 
70 melų amžiėus.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžkpparap joje. Amerikoje 
išgyveno 47* metus. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje, 
kove 24 dieną, 1952 metais.

Paliko dideliame nuliūd’me: dukrele Oną ir žentą Alph^nsą Kau- 
lakivs, sesutę Emiliją Palionienę, brolį Juozą, Lietuvoje, kitas gimi­
ne^ ir daug draugų* bei pažįstamų.

Mūsų brangiausiai motinėlei prisiminti už jos sielą bus laikomos 
šv. Mišios su egzekvijomis penktad’enį, kovo (March) 20 dieną, šv. 
Juozapo parapijos šventnamvje, 8:00 valandą ryto, So. Chicagoje, 
ta’ngi šeštadienį, kovo (March) 21 d., 7:30 vai. ryte bus laikomos šv. 
Mišios šv. Mykolo parapijos bažnyčioje, 29-tos Avė. ir Flagler gat., 
M:a ri - Floridoje.

Kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose 
pamaldose ir sykiu su mumis pasimelsti už a. a. Gertrūdos Bene- 
šivnienės siela.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Esi visuo­
met su mumis, mūsų mintyse, mūsų darbuose, mūsų maldose. Tu 
pat m”s jau nebegrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave nueisime.

Tebūna tau lengvą ši Dėdės Šamo žemelė..
' Nuliūdę lieka: „ • .

Duktė, Žentas, Sesuo> Brolis , ir kiti Giminės.
. l.n ■IIWU Jlni—i...—.ilil ■■ ..riiu-.i

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TVANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2 5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S, MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 1-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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W A T E R B U RY, CONN.
IR MES MINĖJOME VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJĄ

Mažeika, J. Savickas, .1. Lau-, mininkui K. Staupui, kad jis 
T. Blizaš, M. Ketura- garbingai ir tinkamai globotų

Didi skaičiumi ir patriotiškai nusistačiusi, organizuota Water­
curio lietuviu kolonija ir šiais metais tinkamai paminėjo 41 metu 
Lietuvos nepriklausom.', bės paskelbimo sukaktį. .Paminėjimą su­
ruošė ALT Waterburio skyrius šių, metų vasario mėn. 15 d. šv. 
•Juozapo parapijos salėje. Į minėjimą prisirinko gana daug lie­
tuvių, nors, palyginus su kolonijos didumu, galėjo būti kur kas 
daugiau dalyvių. Aukomis Lietuvos, išlaisvinimui paremti ir šie­
met mūsų kolonija buvo dosni. Buvo surinkta per 1,040 dol.

Paminėjimą atidarė ALT Waterburio skyriaus pirmininkas 
Jokūbas Trečiokas, pakviesdamas kleb. kun. Valantiejų pasakyti 
invokaciją. Meninę programos dalį atliko prof. A. Aleksio \ado- 
vaujamas vyrų kvartetas.

Į paminėjimą buvo atsilankęs ir 5-to distrikto kongresmanas 
John Monogon, kuris pasakė trumpą kalbą, pagirdamas lietuvius 
už drąsią kovą, kuri yra vedama dėl Lietuvos laisvės. Jis ragino 
nepalūžti kovoje iki galutinės pergalės. Buvo atsilankęs ir miesto 
majoras Raymond J. Snyder, kuris irgi linkėjo lietuviams daug 
ūkinės sunkioje kovoje už tėvy nės laisvę.

Ta proga dar kalbėjo J. Stiklioi’iuš ir kun. Paulauskas.

Rocklord. III. / ...keviciui, ___  . „ ______  „
J kis, S. Paukštys, J. Krukas, V. I ši svarbų dokumentą.
i Dapšys, G. Rokas, ponai A. I Pirmaisiais Jiūdininkais arba 
Wozbutai, M. Tribulis, P. Aino- kuopos krikšto tėvais buvo J. 
ris, P. Subačius ir P. Pormelas.' Maskoliūnas su M. Staupiene ir 
Ir pelnas nuo parengimo sudarė , Jonas Pašakarnis su Adolfina 

Worpnik. Abudu kūmai įteikė 
po penkinę naujagimio marški­
nukams įsigyti. Bendrai labai 
geroje nuotaikoje baigėsi šios 
kuopos istorinis įvykis.

Kuopos korespondentas

Planavome, rengėmės daly-; 
vauti Naujienų 45 motų sukak­
tuviniame bankete, dėjome vil­
tis pasimatyti su senaisiais ir 
naujaisiais naujieniečiais, krū­
vos pergyventų metelių įspū-. 
džiais pasidalinti. •

Rockforde yra daug Naujie­
nų skaitytojų nuo pat pirmojo 
numerio iki šiai dienai, ir dau­
gelio troškimas buvo nuvykti 
Į banketą.

Pirma kliūtis buvo, kad susir­
go ^įgustas Pocius, kurs ža­
dėjo pats važiuoti ir penketą ki­
tų paimti nuvežti savo automo­
biliu, bet daktaras paguldė į li­
goninę ir perspėjo iš lovos nesi­
kelti.

Kazimieras Marcinkevičius su­
tiko visus nuvežti savo mašina.

$260.46.
Rengėjai dėkoja visiems au­

kotojams, visiems kurie prisi­
dėjo prie to paruošimo savo dar­
bu, ir visiems atsilankiusiems.

Antras svarbus šios kuopos 
įvykis buvo vasario 28 d., tai 
kuopos krikštynos arba 
kuopos Charterio priėmimas.

Buvo suruošti pietus kuopos 
nariams ir jų draugams. įspū­
dingai su tam tikromis apeigo­
mis kuopos organizatorė P. Gry­
bienė įteikė čarterį kuopos pir-j pirkite jav taupymo bonus

šios f IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.
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Connecticut valstijos gubernatorius Abraham Ribicoff (deši­
nėje) vasario 16-tą dieną paskelbė deklaraciją, kuria buvo pa­
skelbta Vasario 16-ji kaipo Lietuvos nepriklausomybės diena vi­
soje Connecticut valstijoje. Deklaracija lietuviams buvo perduota 
per Connecticut valstijos seime atstovą, lietuvį Jjohn D. Adams 
(Joną Adomaitį), kuris daugiausia ir prisidėjo prie anos deklara­
cijos paskelbimo.

Lietuviai, būkime visi vieningi, šventai atlikime pareigas, ku­
rias mums uždeda pavergta tėvynė, kovokime petis į petį, kol 
mūsų bočių kapai ir visa Lietuva bus laisva. Ašara

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda $129.95 — dabar ...................................  $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ............................................. $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar .......... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................ $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar .............. ............................................ $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik ....................... ........ r.................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik .................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ...........................   $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................ $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Petras Alinauskas irgi nušvei­
tęs savo kadilaką žadėjo vykti 
su savo naujieniečių būriu. Bet 
štai piktasis kovo mėnuo šešta­
dienio vakare pradėjo smarkiu 
lietumi, kurs į naktį išvirto 
sniegu su 40 mylių per valan- 

I dą vėju, ir sekmadienio ryta tu- 
j į ėjome sniego dangą apie 8 co- 
i liūs lygumose, su pusnynais iki 
15 pėdų aukštumo. Radio pra­
nešimai grasino, kad niekas ne­
drįstų kojos kelti iš namų, nes 
autobusai, automobiliai ir trau­
kiniai yra įklimpę į sniegą. Vis 
tiek pasiryžome važiuoti, bet 
pirmiau nutarėme pasikalbėti su 
Jonu Stružu. Jis pasakė, kad 
valandą su puse ėmė laiko, kol 
prisikasė prie vištininko viščiu­
kus palesinti. Jis gyvena savo 
farmukėje už miesto ribų, ir au­
tomobilį išimti iš sniego nėra nė 
kalbos. Pasitarę su kitais nuta­
rėme būti namie, mūsų planai 
iširo...

Liętuvių klubo sportininkai 
irgi rengė blynų dešrelių šeimy­
ninius pusryčius, iš vakaro su­
pirko maistą, bet turėjo pusry­
čius atšaukti. Pusryčiai beįvyks 
balandžio 5 dieną sekmadienį.

Klubo šeimininkai išsikasę iš 
sniego atidarė klubą apie ketu­
rias valandas pavėlavę.

Anglų patarlė teisingai sako, 
kad jeigu kovo mėnuo ateina 
kaip avelė, tai jis išeina kaip 
liūtas. Norime tikėti, kad tai 
gal jau paskutinė pūga šiais 
metais, jau pavasario ženklai 
rodosi. Nukasęs sniegą nuo ša­
ligatvio, nunešiau paukščiams 
sutrupintos duonos, tai sulėkė 
žvirbliai, juodvarniai, karveliai, 
ir du raudongūžiai (robins). 
Reiškia, kad pavasaris jau čia, 
ateis ir vasarėlė, nuvyksime į 
Naujienų gegužinę ir pasimaty­
sime su Naujienų plačiąja šei­
ma. O dabar apgailestaujame, 
kad ne taip stojosi, kaip Rock- 
fordas storojosi. žvalgas

THE ALL-NEW |Q59 BEAUTYREST

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mnsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pa&iLykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydaini pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVEHSOAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

St. Petersburg, Fla.
Iš SLA 373 kuopos veiklos

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo, Vasario 16 dienos 
minėjimas, suruoštas vas. 14 d., 
pavyko labai gerai, žmonių at­
silankė pilnutėlė svetainė, aukų 
Lietuvos laisvinimui sudėta 
$260.

Kalbėtojai buvo teisėjas J. 
žiuris, Dr. Jasaitis ir ALT iž­
dininkas M. Vaidyla, o muzika- 
lę dalį atliko St. Petersburg© 
choras, muzikui K. Staupui va­
dovaujant.

Daugiausiai aukojo teisėjas 
J. žiuris $25, Dr. D. Jasaitis 
$15; apt. Frank šeštokas, J. 
Maskoliūnas ir M. Vaidyla po 
$10. Po $5 aukojo B. Tribulis, 
Ch. Ūselis, J. Abaras, K. ir M. 
Staupai, ponia Z. Artzibushev, 
ponai A. Paleckiai, Z. Vilkai, G. 
ir P. Grybai, Veronika Jomant, 
Mr. ir Mrs. S. Worpnik, p. J. 
Sinkai, Victoria Jacobs $4.

Po $2: P. Karaliūnas. B. Sa- 
moška, Jonas Skapinskas, J. 
Spiltis, E. Naginskas, Mr. ir 
Mrs. A. Stonis, Ona Juška, P. 
Širvis, A. Vilis; po $1: P. Artzi­
bushev, P. Kiasas, Jonas Sauza, 
P. Grimes, A. Stankus, Ona Vi­
lis, A. Williams, P. Žekonis, po­
nios Czeeną, Sademy ir Skodis;

.. .with more buoyant firmness than ever before
New resilience! New firmness! 
12% greater spring support! And 
this newest and most restful off 

, mattresses actually costs least 
to own I
New power-packed springs, pocketed under 
compression, have added 12% more firmness. 
And it is buoyant firmness . .. best for your back, 
your comfort, your rest.

In torture tests made by the United States Testing 
Co., Beautyrest lasted 3 times longer than the 
next best mattress. This means Beautyrest costs 
least to own. Order yours at once.

Normal Firm 
or Extra Firm

/ Z Box Spring $79.50

Made only by

SIMMONS

Ordinary mattress is made with about 200-300 springs. 
Wired together, they sag together under your weight, When 
you push down on one, you push down on all. They're not 
free to push up and correctly support the shape of your body. 
This "sagging support" is bad for your back, your comfort, 
your rest.

BeautyreV mattress is made with over 800 separate springs. 
Not wired together, they can't sag together. Each is free to 
push up under you. Together they firmly support the weight 
and shape of your whole body. In the new Beautyrest springs 
have been oower-oacked to aive 12% more firmness.

Bay FURNITURE Co.
8933 S. COMMERCIAL AVE.
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Tvirtas prezidento žodis

(Žurnalisto Railos gramatika 
pusėtinai šlubuoja).

Bet “netiko” dideliam ir mo­
dernios dvasios vyrui, Railai!

Deja, čia pat jisai save išjuo­
kia. Pirmuose savo aprašymo 
sakiniuose, jisai pažymėjo, kad 
Grigaitis “kalba visai neblo­
gai”; kad, prižadėjęs “kalbėti 
ne apie tai, kas mus skiria, bet 
kas mus visus lietuvius jun­
gia”, savo prižadą išlaikė: 
“Net ir labai norint (rašo B. 
Raila), nebūtų galima . jam 
prikišti kokio nors skaldymo, 
puolimų ar kitaip manančių 
užpuldinėjimo”. Ir Bronys 
prisipažįsta, kad “mes kartais 
plojimais tuos (kalbėtojo) šū­
kius palydėjome (palydėda- 
vomė)”.

Vadinasi, kalba nebloga, be 
jokio skaldymo arba užsipul­
dinėjimų ,ir pats Raila plojo. 
O apsisukęs, jisai pastebi su 
panieka, ta kalba būtų tikusi, 
geriausiu atveju, “moterė­
lėms”, susirinkusioms prieš 
kokius 30 metų!

Tačiau, šitaip pastatęs sąve 
į vieną glitą su anų metų “mo­
terėlėmis”, Bronys tuojau nu­
slysta kur kas žemiau už jas*! 
Juk nė viena sveiko proto mo­
teris nesityčiotų iš to, ką. ji tik 
ką gyrė; ir dar labiau, — jo­
kia padori moteris apie kalbė­
toją, kuriam ji plojo, nesaky­
tų taip, kaip “Dirvoje” parašė 
Bronys, būtent, kad kalbėto-

Pirmadienio vakare prez. Eisenhoweris pasakė per 
radiją ir televizijoje kalbą Berlyno ir Vokietijos klau­
simu, išdėstydamas savo nusistatymą ir painformuoda­
mas visuomenę apie šios šalies pasiruošimus savo laisvei 
bei gyvybiniams reikalams apsaugoti ir pasaulio taikai 
išlaikyti.

Prezidento kalba buvo aiški ir gerai apgalvota ir ji­
sai pasakė ją tokiu tvirtu tonu, kaip dar niekad nebu­
vo kalbėjęs anksčiau. Tiek savo turiniu, tiek griežtu­
mu, ji buvo įspūdingiausia ir reikšmingiausia iš visų jo 
pareiškimų, padarytų per šešerius prezidentavimo me­
tus. Jos reikšmė gali būti istorinė.

Prezidentas pareiškė, kad Jungtinės Valstybės “nė 
per vieną colį” neatsitrauks nuo savo įsipareigojimo 
ginti dviejų milionų žmonių laisvę vakariniame Berlyne 
ir nuo Vakarų teisių to miesto ir visos Vokietijos atž­
vilgiu.

Jisai griežtai atmetė mintį, kad taika gali būt nu­
pirkta nuolaidomis agresoriams ir kitų žmonių laisvės 
kaina. Jisai pasakė, kad laisvasis pasaulis galės tiktai 
tuo atyeju išvengti karo, kai jisai bus pasiryžęs kovoti 
su agresoriuih visomis galimomis priemonėmis, neiši- 
mant ir branduolinių ginklų.

Prezidentas tą agresorių išvardijo ir pareiškė, kad, 
kol sovietų imperija bus gyva, ji nepaliaus siekusi už­
valdyti pasaulį, ir JAV turės būti visą laiką pasiruošu­
sios, drauge su savo sąjungininkais, jos puolimus at­
remti.

Šiandien Amerika, sakė prezidentas, turi pakanka­
mai jėgų sunaikinti priešo galybę, jeigu jisai drįstų pra­
dėti karą; bet yra ir bus dedamos pastangos tuos pasi­
ruošimus nuolatos tobulinti ir stiprinti.

Tačiau JAV nori taikos, o ne karo, nes jos negei­
džia nei svetimų žemių, nei svetimų turtų. Jos sutinka 
derėtis užsienio reikalų ministerių konferencijoje ir su­
tiks dalyvauti viršūnių konferencijoje, jei bus rimto pa­
grindo tikėtis, kad ji galės būti sėkminga.

Prezidentas pabrėžą, kad šitame nusistatyme JAV 
eina išvien su savo sąjungininkais. Tai buvo, gal būt, 
reikšmingiausi dabartinėse aplinkybėse prez. Eisenho- 
werio žodžiai

Netrukus, atvyksta į Washingtoną britų premjeras 
Macmillan, kuris buvo aplankęs Maskvą ir paskui tarėsi 
su Prancūzijos ir vakarinės Vokietijos vyriausybėmis. 
Londono laikraščiai su pasididžiavimu rašė, kad Mac- 
millanas, būdamas lankstesnis už sergantį valstybės se­
kretorių Dullesą, paėmė vadovybę į savo rankas ir, 
žengdamas sunkiu bei pavojingu keliu, parodys kelią į 
susitarimą su sovietų imperija.

Europoje sklido gandai, kad gali būt atgaivintas 
Rapackio planas arba priimta kokia nors kita kombina­
cija daliai Europos demilitarizuoti, ištraukiant iš jos 
svetimas armijas.

Todėl daugelis labai nustebo, išgirdę, jog prez. Ei­
senhoweris rengiasi kalbėti per radiją, nepalaukęs, kol 
atskris Britanijos premjeras.

Prezidentas prabilo — ir tuojau paaiškėjo, kad 
Jungtinės Valstybės anaiptol nėra pasitraukusios iš 
vadovaujančios rolės tarptautinėje politikoje ir kad jo­
kios prekybos Berlyno gyventojų laisve arba Europos 
tautų likimu nebus.

Londonas tuo jaus atsiliepė, jog ir britai esą taip nu­
sistatę. Vokiečiai dėkoja, prancūzai pritaria, žodžiu, 
prez. Eisenhoweris pasakė ne be pagrindo, kad Vaka­
rai bus vieningi ir nenusilenks agresoriams nė per vie­
ną colį.

Dabar turės Chruščiovas parodyti, ką jisai gali. 
Jisai grasino vykdyti savo ultimatumo sąlygas ginklo 
jėga, jei Vakarai nekapituliuos. Pažiūrėsime, kaip jisai 
tai vykdys.

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE

“ŽURNALISTINĖ” 
TERLIONĖ

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimą Los Angeles mieste, 
įvykusį vasario 14 d., aprašė 
“Dirvoje” Bronys Raila, kuris 
Amerikos lietuvių spaudoje 
buvo reklamuojamas, kaipo 
pasižymėjęs savo gabumu žur­
nalistas. Bet aprašė kaip?

Išėmus pasigėrėjimą pieti­
nės Kalifornijos 'klimatu ir 
parapijos choro bei okteto dai­
navimu, viskas tame Ameri­
kos Lietuvių Tarybos skyriaus 
parengime buvę, anot Railos, 
bloga, juokinga, negražu ir 
net biauru: parengimo tikslas, 
komiteto laikysena prieš pra­
kalbas ir prakalbų metu ir 
organizacijos, kurių vardu mi­
nėjimas buvo ruošiamas.

Žurnalistas Bronys Raila 
pradeda savo “kroniką”!!) 
teigimu, jog žmonės tą vakarą 
buvę sukviesti į Am. Legiono 
Patriotic Hall tam, kad duotų 
pinigų; ir šiai teziai išvystyti, 
paryškinti bei sustiprinti jisai 
pašventė pustračios laikraščio 
skilties, vis kartodamas: jie 
norėjo aukų — pinigų; dau­
giau aukų*— daugiau pinigų, 
pinigų — ir daugiau nieko.

Tuo pačiu tikslu, girdi, at­
vyko iš Chicagos kalbėti ALT 
sekretorius, ir tik šituo pinigi­
niu sumetimu P. Grigaitis va- 
dovavęsis savo kalboje.

Įsisiūbavęs, mūsų žurnalis­
tas, pagaliau, teškia: jei ne 
antros minėjimo dalies meni­
nė programa, tai jis butų “vi­
sai tikras, kad Vasario 16 
šventės teruošiamos pasipini­
gauti”.

Bronys “tikras”, tik dar ne­
visai!

Tuo jisai dar skiriasi nuo 
“Vilnies” Joniko ir Prūseikos, 
nuo “Laisvės” Mizaros ir Bim­
bos. šie draugučiai yra “visai 
tikri“, kad Amerikos Lietuvių 
Taryba rengia Lietuvos Ne­
priklausomybės minėjimus tik 
“pasipinigavimo“ tikslu. Jie 
skelbia šitą savo “įsitikinimą” 
nuolatos, nesivaržydami ir ne­
paveikiami nei dainų, nei mu­
zikos. Minėjimų menines pro­
gramas, beje, jie arba jų re­
porteriai taip pat neretai pa­
giria; bet kad jie dėlto nu­
kryptų nuo “linijos”, — nie­
kad! Jie, mat, daugiau užkie­
tėję, negu susimaišę, kaip 
gudraujantis Raila.

Atidengus, kad aukų rinki­
mas Lietuvos laisvinimo rei­
kalams tėra tik pasipinigavi­
mas be “kitokių prasmių”, 
jam buvo toliau aišku, kaip ir 
ką papasakoti “Dirvos” skai­
tytojams apie tai, ką jisai ma­
tė ir girdėjo Patriotic Hall pa­
talpose. Iš tikrųjų, nebuvo 
reikalo nė stengtis suprasti, 
kas tenai buvo sakoma ir da­
roma.

Nuvyko, jisai sako, tenai 
“pirmą kartą gyvenime pa­
klausyti” Grigaičio. Įsitiki­
nusiam, kokiu tikslu ALT se­
kretorius atsilankė pas Los 
Angeles lietuvius, Broniui bu­
vo lengvas uždavinys: terliok 
kalbėtoją ir darkyk jo kalbą, 
nepaisant, ką jisai tars.

Taip Bronius ir darė. Apie 
kalbėtoją jisai parašė, ką lik 
galėjo sugalvoti; ko pats ne­
žinojo ir net negalėjo žinoti, 
pasiinformavo pas kitus. Pa­
vyzdžiui, J. Bačiūnas sakęs 
tautininkų bankete, kad “kai 
kurie ALT vadai nėra pažen­
gę toliau 1905 metų dvasios; 
tačiau iš kilų geresnių “žino­
vų” Raila patyrė, kad 1923 m. 
Chicagos “vyrai ir moterėlės” 
jau buvo pažengę daug to­
liau; Bronys pats tada buvo 
bene 1 l metų amžiaus ir, ži­
noma, apie Chicagą dar nė 
nesapnaėo, bet jisai sprendžia, 
kad ALTo sekretoriaus pasa­
kyta kalba šių metų vasario 
1 1 d. “labai liko” tų melų “vy­
rų ir moterėlių susirinkime”. 

jas “visiškai senas ir žilutėlis”
— ir jam “jau laikas pagal­
voti apie kitą gyvenimą, nu­
rimti ir susiprasti”!

Matant tokį “žurnalisto” 
Bronio Railos išmanymą ir 
kultūringumą, ar bereikia dar 
gilintis į jo “kritiką” ALTo 
veiklos?

Šiek tiek nuostabiau, kad iš­
terliojęs ALTą, jo Los Angeles 
skyriaus komitetą ir minėjimo 
programos vedėją, jisai rado 
reikalinga spirti taip pat ir 
VLIKui, kurio ir programoje 
nebuvo. Apie VLIKą esą pa­
sakyta, kad jisai “morališkai 
išsigimęs ir politiškai suban­
krutavęs”.

Šitais žodžiais Bronys savo 
“kroniką” baigia.

Jisai pats pasisakė buvęs še­
šioms dienoms anksčiau kita­
me parengime, Biltmore vieš­
butyje, kur buvo susirinkę 
tautininkų Talkos vyrai ir mo­
ters (viso kokie 50, maždaug 
pusė jų* atvykusių iš Chicagos, 
III., Sodus, Mich., ir t. L). Jų 
spauda pranešė, kad tenai 
svarbų žodį tarė J. Bačiūnas
— apie ALTą ir pinigus.

Ir Bronys tą jo kalbą mini, 
ypač pabrėždamas Bačiūno žo­
džius apie “ALT vadus”.

Taigi abejonių nėra, kieno 
“pateptas“ jisai ėjo į ALTo su­
rengtą Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimą Patriotic 
Hall. Gerai dar, kad Bronys 
buvo pateptas tik “dvasiškai” 
- antraip, būtų gal reikėję 

vėdinti salę. Bet jo dvasios 
įtempimas turės dabar atlyžti, 
išsiliejus jai “Dirvos” skiltyse.

Prieš 45 metus, gyvenant tė­
viškėje, Waterbury, Conn., mū­
sų namus lankydavo “Kova”, 
“Vienybė Lietuvininkų”, ir dar 
vienas šeimos draugas, žinoda­
mas kad mėgstu skaityti lietu­
viškus laikraščius, reguliariai 
atnešdavo man “Lietuvą”. Per­
skaitydavau šiuos laikraščius 
nuo pradžips iki galo, nes man, 
nors dar jaunutei esant, rūpė­
jo, ką tie mūsų lietuviai veikia, 
kokie jų parengimai, kas juose 
dalyvauja, etc.
Nuo pirmojo numerio

Vieną gražią dieną laiškane- 
šis paliko didelį voką, adresuo­
tą man iš Chicagos, kur aš tuo­
met turėjau vieną artimą drau­
gą. Atidariusi voką, j^me ran­
du laikraštį su pridėtu laišku­
čiu — kad čia yra pirmas nume­
ris Chicago j e naujai leidžiamo 
laikraščio, kurį tas mano drau­
gas ir kiti jo vienminčiai įstei­
gė. Tai buvo Naujienos. Be ga­
lo nudžiugau gavus tokią do­
vaną, ypač kad vienas iš stei­
gėjų buvo mano draugas. Nuo 
pirmojo numerio jaučiau ką tai 
tokio artimo, kantriai laukdama 
kiekvieno sekamo numerio. O 
draugai wateęburiečiai irgi 
džiaugėsi Naujienomis ir liko jų 
uolūs rėmėjai.

Už maždaug pusantrų metųv 
po pirmojo Naujienų numerio, 
ir aš pati atvykau Chicagon 
kurti naują gyvenimą su tuo, 
kuris buvo vienas iš Naujienų 
steigėjų ir kuris, atsiuntė man 
tą pirmąjį Naujienų numerį — 
adv. Kaziu Gugiu.

Atvykus Chicagon ir įsijun­
gus į jos didžiąją veiklą, nuo 
pat pirmosios dienos teko pa­
tirti, kokią svarbią rolę Nau­
jienos lošia lietuvių gyvenime.
Naujienų nuopelnas 
muzikos menui

Nekalbėsiu apie politinį vaid­
menį, nes Dr. Grigaitis jau pla­
čiai apie tai išsireiškė. Man te­
ko daugiau veikti muzikos, kul­
tūros ir labdaros srityse, gal 
daugiausia muzikos veikloje. Vi­
suomet džiaugiaus, kokią pla­
čią, ne vienpusišką vagą Naujie­
nos varė šioje srityje, ir kiek 
brangaus ir naudingo patarna­
vimo jos suteikė muzikai supra­
timo, įvertinimo ir meilės ug­
dymu ir kiek jos pagalbos ir ak­
stino davė jauniesiems talen­
tams.

Man teko garbė vesti Muzi­
kos žinių skyrių, kuris per virš 
penkiolika metų reguliariai ėjo 
Naujienose, ir turiu pasakyti, 
kad niekados nebuvo rodyta ma­
žiausio šališkumo artistams ar­
ba grupėms, kurios reiškėsi mu­
zikos pasaulyje. Nebuvo ir nė­
ra svarbu, ar ta£ dainininkas 
buvo taip vadinamas “mūsų ar 
ne mūsų žmogus” kaip čia pa­
prastai skirstoma, bet jei tik 
jis dirbo kultūrinį darbą, jis 
gavo atitinkamą kreditą ir pa­
ramą. Muzika ii’ menininkai ne­
gali gyventi ir augti įdėti į ko­
kius politinius arba kitus rė­
mus.

Muzikus srityje Naujienos tu­
ri daug taip vadinamų “pirmų­
jų pasižymėjimų”. Jos buvo pir­
mosios supažindinti lietuvių pai 
šaulį su tokiomis kylančiomis 
jėgomis kaip Anna Kaskas, Po- 
lyna Stoška ir'kitais. Naujie­
nos’buvo pirmosios surengti iš 
Europos naujai atvykusiam, 
tuomet visai nežinomam artis­
tui Juozui Babravičiui koncertą 
Orchestra Hali, vidurmiestyje. 
Jos buvo pirmosios supažindinti 
Chicagos lietuvius su daugeliu 
Algirdas Brazis, Alice Stephens 
su dainininkėmis ir kitais, ku- 
mūsų—muzikų-dainininkų, kaip

DR. PRANAS ANCEV1C1US

Istoriškos dienos sukeltos abejonės
Iš NAUJIENŲ BERLYNIŠKIO KORESPONDENTO BLOKNOTO

(Tęsinys)
Grįžę ir atraportavę mu­

dviejų misijos eigą ir pasėkas, 
patyrėm, kad ir Rapolas Skipi­
tis turi nekokias naujienas, Pa­
sirodo, kad į Draugiją skambi­
no dr. Kaupas ir pranešš dr. 
Paul Schmidt nuomonę plevė­
suojančios ties atstovybės rū­
mais vėliavos reikalu. Dr. 
Schmidt išreiškęs dr. Kaupui 
savo nusistebėjimą, kad tokia 
lietuvių demonstracija galėjusi 
įvykti totalinėj Reicho valsty­
bėj be saugumo policijos žinios, 
ir nemalonumų išvengimui pa­
taręs vėliavą kuo skubiausiai 
nukabinti.

Mums beposėdžiaujant į drau­
giją paskambino iš Gestapo ir 
pirmininkui Rapolui Skipičiui 
paliepė nukabinti vėliavą. Bet 
su skambinusiu pareigūnu Ski­
pitis susitarė, kad vėliava bus 
nukabinta saulei leidžiantis ir 
tai pačių lietuvių. Tas ir buvo 
padaryta gan iškilmingai sugie- 
dant Tautos himną ir nufoto­
grafuojant tą aktą.
Pirmoji telegrama Naujienoms 
ir Draugui

Patyręs i§ ministerio Škirpos 
telefonu, kad jisai vis dar nieko 
apčiupiamo nesužinojęs iš vo­
kiškų šaltinių ir kad neturįs 
jokių tikslių žinių iš Lietuvos, 
nutariau pasiųsti Naujienoms 
telegrafu pranešimą bent apie 
lietuviškas nuotaikas Berlyne. 
Jau nuo daugiau kaip pusės me­
tų buvau atitinkamose vokiečių 
įstaigose užregistravęs dr. Pi­
jaus Grigaičio man prisiųstą 
įgaliojimą atstovauti Naujie-| 
nas ir dabar skubėjau pas Dr. 
Froehlich, tvarkiusį Amerikos 
spaudos reikalus Reicho Propa­
gandos ministerijoj. Vežtoji te­
legrama buvo skirta Naujie­
noms, o per jas ir Draugui. Mat, 
turėjęs Draugo redaktoriaus ši­
mučio įgaliavimą kolega Julijo­
nas Butėnas buvo apleidęs Ber­
lyną ir išvažiuodamas prašė, 
kad ir jo dienraščiui siųsčiau 
bent tas pat žinias, kurias sių­
siu Naujienoms.

Dr. Froelich, išklausęs mano 
lietuviškos telegramos vokišką 
vertimą, pareiškė, kad jis nieko 
neturįs prieš jos turinį, jeigu 
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tik aš tiksliai išvertęs,, ir pa­
žadėjo telegramą persiųsti tik­
tai sekančią dieną. Jis man pa­
aiškino, kad 24 valandoms esąs 
sustabdytas bent koks žinių 
perdavimas telegrafu į užsienį 
ir kad Amerikos spaudos agen­
tūros naudojasi radijo priemo­
nėmis. Bet dėl tokio trumpo 
pranešimo ir tai liečiančio tik 
lietuviškas nuotaikas Berlyne 
jis negalįs suteikti man radijo 
priemonių. Beliko pasikliauti 
rytojaus diena.

Kai dėl siuntinėjimo telegra­
fu pranešimų ateity, tai dr. 
Froelich pareiškę:

— Lietuviško vertėjo mes 
nesamdysim, nes lietuvių spau 
da nėra perdaug reikšminga 
Amerikoj. Todėl Tamstai patar­
čiau atsinešti ir tikslius vokiš­
kus vertimus siunčiamų prane­
šimų, arba juos išversti mūsų 
biuro atitinkamiems tarnauto­
jams į diktofoną, kad, reikalui 
esant, turėtumėm tekstą. At­
mink Tamsta, kad yra karo 
metas ir už perduodamas žinias 
Tamsta būsi atsakomingas sa­
vo galva. Mūsų konsulas Čika­
goje praneš mums viską, kas 
ten bus atspausdinta Tamstos 
pranešimuose ir todėl nepatar­
čiau Tamstai spekuliuoti tuo, 
kad mes neturėsime nuosavo 
vertėjo.

Dr. Froelich įspėjimai buvo 
savaime suprantami. Panašius 
įspėjimus buvau girdėjęs iš ki­
tų pareigūnų po to, kai atsira­
dau Berlyne kaip užsienio kores­
pondentas 1940 metų sausio 
pradžioje. Todėl jam atsakiau, 
kad aš visiškai ir nemanau da­
ryti kokius nors esminio pobū­
džio pranešimus, liečiančius 
Reicho didžiosios politikos rei­
kalus. Tai daro didžiosios Ame­
rikos spaudos agentūros, su ku­
riomis ir nemanau konkuruoti. 
Mano pranešimai ribosis tiktai 
lietuviška informacija, kurios 
amerikiečiai neboja.

— Amerika yra antroji lietu­
vių tautos tėvynė, — kalbėjau 
baigdamas, ir Amerikos lie­
tuviams labai įdomu žinoti, kas 
šiuo reikšmingu istorijos mo­
mentu vyksta mūsų gimto ja­
me krašte.

Ir iš tikrųjų. Kas šiuo reikš­
minguoju istorijos momentu ga-

Naujienų Įnašas lietuvių kultūrai
Noros Gugienės prakalba Naujienų sukaktuviniame bankete

rių paskutinis buvo Arnoldas 
Vokietaitis.

žodžiu, Naujienų nuopelnai 
muzikos-dainos ir dramos sri­
tyse yra labai žymūs ir tų dar­
bų žvaigždė gražiai spindi jų 
45 metų darbų sukakties vaini­
ke. Už tą visą per 45 metus 
teiktą dailės srityje paramą, 
paskatinimą ir padrąsinimą 
dirbti, šia proga ne tik aš bet, 
tikiuosi, visi šios srities darbuo­
tojai prisideda prie reiškimo gi­
laus įvertinimo ir padėkos Nau­
jienoms.
Naujienos Balfo šalpos darbe

Einant į labdaros sritį, kas 
pirmutinis davė didžiausią para­
mą Bendrajam Amerikos Lie­
tuvių šalpos Fondui jei ne Nau­
jienos? Per visus 15 metų Bal­
fo gyvavimo, turbūt, nebuvo nė 
vienos Naujienų laidos, kurioje 
netilptų aprašymai iš Balfo vei­
klos. Naujienos niekados neat­
sisakė skelbti ilgiausius straips­
nius ir pačios ragino žmones au­
koti, dirbti, kad tik suteikus 
kodaugiau pagelbos mūsų varg­
stantiems, išvietintiems lietu­
viams. Ir čia ne tik kaip Balfo 
nacionalė sekretorė, bet ir už 
visą valdybą ir direktoriatą 
reiškiu Naujienoms šilčiausią 
padėką. *
Naujienos ir SLA

Kaip Naujienos yra pirmas ir 
seniausias lietuvių dienraštis 
Amerikoje, taip Susivienijimas 
Lietuvių .Amerikoje yra seniau­
sia ir didžiausia lietuvių frater- 
nalė organizacija, kuri švęs sa­
vo deimantinę — 75 metų gy­
vavimo sukaktį jau 1961 metais. 
Susivienijimo veikloje Naujie­
nos nuolatos skelbė tą brolišką 
supratimą ir gynė Susivienijimo 
reikalus, kur tik buvo reikalin­
ga.

Naujienų skiltys visuomet 
buvo atdaros kuopoms ir veikė­
jams pasireikšti, bendrais rei­
kalais pasikalbėti. Naujienos 
džiaugiasi, kad tokia broliška 
organizacija kaip Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje auga 
ir bujoja ir atlieka naudingus 
darbus ne tik nariams bet, dar 
svarbiau, lietuviams ir Lietu­
vių tautai bendrai. Pavelykite 
man, kaipo SLA iždininkei ir 
visos Pildomosios Tarybos vardu 
išreikšti gilią padėką Naujie­
noms ir palinkėti, kad dar ilgus 
metus tęstų savo garbingą dar­
bą. šiame bankete Susivieniji­
mą atstovauja iždo globėja Eu- 
phrozina Mikužiutė, daktaras 
kvotėjas Dr. Steponas Biežis ir 
aš, kaipo iždininkė. Tačiau Dr. 
Biežis dėl svarbių priežasčių ne­
begalėjo dalyvauti ir prašė, kad 
aš perduočiau Naujienoms jo 
sveikinimus ir linkėjimus iL

; giausių metų!
Prieš baigiant noriu pasakyti, 

kad nors mano vyras, Kazys 
Gugis, dėl sunkios ligos, nebe­
galėjo dalyvauti šiame minėji­
me, tačiau užtikrinu, kad jo 
mintys yra su mumis ir kartu 
džiaugiasi, kad jo ir jo artimų­
jų bendradarbių įsteigtas dien­
raštis Naujienos sulaukė savo 
gyvavimo 45 metų sukakties.

Asmeniniai noriu pareikšti, 
kad beskaitydama Naujienas 
per tuos 45 metus daug ko iš­
mokau, patyriau, ir kad ben­
dradarbiaudama Naujienose pa­
dariau daug malonių pažinčių, 
įsigijau brangių draugų.

Naujienos yra lietuvių moti­
na ir tėvas. Mes kreipiamės į jas 
su savo džiaugsmais ir vargais, 
ir jos niekados mūsų neapvylė. 
Todėl, šiandien besidžiaugiant 
jų ilgų metų darbuote sveikinu 
visą štabą, darbininkus ir re­
daktorius, ypač pati vyriausiąjį 
redaktorių Dr. Grigaitį, linkėda- 

. ma visiem? geros sveikatos ir 
ilgų metų!

Įėjo vykti mūsų gimtinėje?
Atsakymo į tą klausimą ne­

davė pirmoji karo diena Berly­
ne gyvenantiems lietuviams. 
Tautiečiai tiktai stengėsi sukur­
ti atsakymą į tą: klausimą savo 
vaizduotėje, ir tai kiekvienas 
pagal savo nuožiūrą.

(Pabaiga)
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Stasio Baranausko kelias dainos mene Nogales, Ariz.
Jau seniai galvojau padaryti i 

pasikalbėjimą su mūsų prakil- < 
niuo j u solistu Stasiu Bąru-Ba- 
ranausku ir jo mintis patiekti ] 
Naujienų skaitytojui, tačiau, 1 
pastaruoju metu, jam esant taip < 
užimtam už mėnesio įvykstan- 1 
čiame operos Carmen pastaty- i 
me, sunku būdavo surasti kad ir : 
keletą minučių laisvesnio laiko, i 

Penktadienio vakare Jaunimo ; 
Centro salėje, Vyrų chorui ] 
gHausmingai berepetuojant ke- i 
tvirtąjį operos Carmen veiks- < 
mą solistas Stasys Baranaus- i 
kas maloniai sutiko atsakyti į j 

. keletą mano patiektų klausimų. .
— Dainavimo pradėjau mo- i 

kytis Lietuvoje, Kauno konser- < 
vatorijoje 1941 metais, Petro i 
Olekos klasėje. Nuo 1943 me­
tų perėjau į solisto Jono Bute- J 
no studiją. Malonu prisiminti, 
kad studijoje kartu mokėsi ir 
dabartiniu metu Lietuvoje spar- < 
Čiai kyląs tenoras Valentinas : 
Adamkavičius. Dainuoti nei 
koncertuose, nei operoje Lietu­
voj neteko, jei neskaityti studi- : 
jos pasirodymų.

— Atvažiavęs į Vieną 1944 
m. kurį laiką mokiaus^ pas pro­
fesorių Jureneff’ą, tačiau netru­
kus susirišau su savo senuoju 
mokytoju J. Butėnu ir, su ne­
didelėmis pertraukomis, pasili­
kau prie jo iki emigracijos 
Amerikon.

— Mūsų laikraščiai plačiai 
rašė apie jūsų gastroles Angli­
joje. Norėtųsi apie jas iš jūsų 
pačių lūpų porą žodžių išgirsti.

— Anglijoje gastroliavome 
du kartus. Pirmą kartą, 1948 
metais, pakvietė D. Britanijos 
Lietuvių Sąjunga. Kartu su ma­
nim trupėje buvo solistai: A. 
Dambrauskaitė, A. Kalvaitytė, 
I. Nauragis ir pianistas prof. 
VI. Jakubėnas. Davėme 19 kon­
certų. Antrą kartą gastrolėms 
jau kvietė Fine Arts Council of 
Great Britain. 'Sąstatas buvo 
tas pats, tik vietoj Dambraus­
kaitės važiavo L Motiekaitienė. 
Tos gastrolės buvo savotiškai 
profesionališkiausios mano kar­
jeroje. Niekuo nereikėjo rūpin­
tis. Nakvyne, maistu, biletais 
ir visu kitu rūpinosi kvietėjų 
priskirtas menedžeris. Įvairiuo­
se miestuose davėme 32 koncer­
tus iš kurių gal labiausiai at­
mintinas (jungtinis su latviais 
ir estais) pasirodymas Londo­
ne, Westmunsterio salėje. Ten 
dalyvavo ir žinomi muzikos kri­
tikai. Net Time kritikas kon­
certą labai palankiai įvertino.

Galingu forte pabaigęs dainą 
choras skirstosi trumpai per- 

' trankai. Scenoje lieka tik diri­
gentai Aleksandras Kučiunas. 
Jis tyliai groja pianinu.

— Be gastrolių Anglijoj, vien 
Vokietijoje teko dainuoti apie 
150 koncertų. Daugiausia kartu 
su jau minėtais solistais. Man, 
kaip jauniausiam ir mažiausiai 
patyrusiam senų vilkų tarpe 
dainuoti buvo sunkus egzami­
nas. Iš koncertų Vokietijoje at- 
mintiniausias Augsburge, kur 
teko dainuoti su Jer. Kačinsko 
diriguojamu simfoniniu orkes­
tru. (Koncerte dalyvavo ir gar­
sus estų .smuikininkas Aume- 
re). Tada ir vokiečių laikraščiai 
parašė daug gražių atsiliepimų.

-— Į Ameriką atvažiavau 1949 
metais. Vėl mokiausi pas J. Bu­
tėną. Teko koncertuoti visoje 
eilėje JAV ir Kanados miestų. 
Dainavau su garsiomis solistė­
mis : Paulina Stoska, Anna Kas- 
kas, o x?rieš kokius metus laiko 
ir su Lily Pons.

— Kanadoj susidarė mano 
nuoširdžių pr.ietelių būrys, ku­
ris sukėlė nemažą finansinę pa-

išvykti metams dainavimo stu- ] 
dijuoti į Italiją.

— Italijoj, komoje, mokiausi 
pas Maria Cascioli, kurios mo- 1 
kinys yra ir pasauly pagarsėjęs 1 
dainininkas, bosas Boris Chris- 1 
toff. Ten su juo ir susipažinau, 1 
nes laiks nuo laiko jis vis atva- • 
žiuodavo pasimokyti. Jis dai- 
nininką lygindavo su lenktynių 1 
automobiliu. Kaip automobilis * 
po lenktynių turi, sugrįžti į ga­
ražą, kad būtų patikrinti stab- ' 
džiai, alyva, priveržti atsipalai­
davę varžtai, taip ir dainininkas 
po koncertų turi grįžti į studi­
ją, nušlifuoti, nublizginti ir at­
šviežinti savo balsą. Boris i 
Christoff pas Maria Cascioli 1 
mokėsi 15 mątų. >

— Kurios operos ar pastaty- : 
mai Italijoje padarė didžiausią . 
įspūdį ?

— Italijoje daug ir įtemptai 1 
dirbau. Dkbar net gaila, kad 
neturėjau laiko plačiau pavaži­
nėti ir daugiau pamatyti. Di- ( 
džiulį įspūdį padarė pastaty­
mai atvirame ore, prie garsių­
jų imperatoriaus Caracallos 
maudynių. Akustinės sąlygos 
tenai yra tokios geros, kad ne­
vartojant jokių garsiakalbių mi­
nia viską gali puikiai girdėti. O 
susirenka apie 35,000 žiūrovų. 
Ypač įspūdingi ir grandioziniai 
yra operos Aida pastatymai, ku­
riuose dalyvauja apie 2,000 cho­
ristų.

Mūsų susikaupimą šiek tiek 
išblaško trankiau riktelėjęs cho­
ras.

— Tai mano tragiškiausia 
vieta. Ketvirto veiksmo scena, 
kurioje aš ruošiuosi nužudyt 
Carmen, — pastebi S. Baranau­
skas, operoje dainuojąs Don 
Jose partiją.

— Grįžęs Amerikon dalyva­
vau pernykščiame Chicago Tri­
bune metiniame konkurse. Į fi­
nalą pateko apie 70 vyrų dai­
nininkų (apie 20 tenorų). Taigi 
varžybos buvo gana sunkios.

— Kodėl konkursą laimėjęs 
Soldiers Field koncertui pasirin­
kote dainuoti “Sugrįžk į Soren­
to” ?

— Nors varžybose man lai­
mėjimą nulėmė arija iš operos 
Aida, tačiau vakariniame kon­
certe buvau įsakytas dainuoti 
Sorento. Mat rengėjai norėjo, 
kad daina būtų prieinamesnė ir 
patiktų didesnei žiūrovų masei. 
Gi tų žiūrovų kaip žinote, buvo 
apie 75,000. Prieš tokią audi­
toriją dainuoti teko pirmą kartą. 
Gerokai jaudinausi, nes nebu­
vau tam nei įpratęs, nei pasiren­
gęs. Dar ir dabar gyvai akyse 
stovi triumfališkas apvežimas 
automobiliu aplink visą aikštę, 
publikai! beriant konfetti ir gė­
les.

— Po laimėjimo atsirado ne­
mažas manim susidomėjimas ir 
amerikiečių muzikos pasaulyje. 
Kartu su mūsų soliste Pruden- 

> cija Bičkiene ir vienu amerikie-
• čiu baritonu pasirašiau vieniem
• metams sutartį su amerikiečių 
‘ agentūra Remarc. Sutartis įsi-
• galioja nuo š. m. birželio mėne- 
■ šio. Per metus teks dainuoti 15
• koncertų.

— Kokių operų repertuarą 
turite paruošęs?

1 —Su Čikagos Vyrų choru dai­
navau Faustą, gi dabar, operoj 
Carmen dainuoju Don Jose, ku­
rio partija mano balsui daug ge­
riau pritaikinta. Faustas dau­
giau tinka lyriniam, o ne dra­
matiniam tenorui ir šią partiją 
dainavau daugiau reikalo ver­
čiamas. Italijoje paruošiau Tos- 
ca (Ca'veradosi partiją) ir Ca- 
valeria Rusticana (Turidu par- 

iuiycic: iiciuu/ju xuiauouxY P“- tlją).
rainą. Surengus dar vieną kon- j —. Prieš pora metų Naujienų 
certą Čikagoje, susidarė sąlygos koncerte Vyrų choras davė vie-

Reiškiasi politikoje
Chicago j (Bridgeporte) 

męs ir augęs lietuvis, John 
kickas, Jr., kuris jau kiek 
ko su savo žmona ir dviem sū­
numis gyvena Nogales, Ariz., 
yra kandidatas į to gana dido­
ko miestuko tarybą (aldermo- 
nus). Rinkimai įvyksta balan­
džio 7 d.

Jonas Rakickas, Jr. su savo 
žmona Bertha, kuri ten yra gi­
musi ir augusi, turi savo krau­
tuvę “Apache Hobby Shop” ir 
gana sėkmingai verčiasi, šio 
lietuvio kandidato tė^ai, Velma 
ir Jonas Rakickai, dabar gyve­
na Roselande. Linkėtina geros * 
sėkmės politikoj. J.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
gi- 

Ra- 
lai-

ną Hofmano pasakų veiksmą, 
kuriame man teko dainuoti Hof­
mano partiją.

— Kaip vertinate vyrų chdro 
pastangas 
operą ?

— Vyrų 
ma, ir jų 
vertinu labai aukštai. Operai 
pastatyti reikia tikrai daug pa­
stangų, nes juk tai yra visų mu­
zikos srities apraiškų junginys 
viršūnė, įjungianti dar dramą 
ir dailę. Vyrų choro pastatymų 
pasisekimas mūsų publikoje yra 
visai pelnytas.

— Kokius pasaulinius teno­
rus labiausiai vertinate?

— Mano idealas yra Mario 
Del Monaco, dėb jo nepaprastai 
turtingos balsinės medžiagos. 
Labai mėgstu De Stefano, dėl 
jo švelnumo ir nuoširdumo tiek 
dainavime, tiek vaidyboje. Nuo 
jų nė kiek neatsilieka ne ame­
rikietis Richard Tucker. Būtų 
tikrai sunku nustatyti kuris iš 
jų geresnis.

Algis Kiršinąs

statant jau trečią

chorą (kartu, žino- 
talkininkes moteris)

Silverware, jewelry
50 tūkstančių dolerių 
vertės stakas už pusę 

TIKROS KAINOS!
Moteriški laikrodėliai po ___  $3.50
Vyriški laikrodėliai 7 akm. po $3.95 
Laikrodėliai 17 akmenų po ....... $8.88 
Laikrodėliai 17 akmenėlių su

alarm clock .....      $22.00
Vfe kar. deimantiniai žiedai po $77.50 
52 gab. stainless silverware už $19.50 
Geriausios “Venus” plunksnos,

rašaliniai pieštukai po .........   98c.
14 kar. auksiniai laikrodėliai,

17 akmenų .............    $27*50
Alarm clocks po___  $1.85

Krautuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak.

Dėl sutaisymo televizijos
TeL: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE 

3241 So. Halsted Street
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS^ TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, I 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervę-smegenę ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2.300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

J

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą..
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS

LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAJNOS

*2,338.00 plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

TeL: LAfayette 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiŲ 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA F'^REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

DP. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treciad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v, v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos*, nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 AM.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervę ir proto 

ligos—vaikę ir suaugusię.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal'susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikę ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bau 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
K A GA N I EC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vaL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei Beatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6^9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždafvta

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

_ Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus..

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSRAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n ūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So, Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamęiję ir prekybos pastatę. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namę C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHKAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MARCH 18, 1959

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil, AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S, MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
>- --------- —

5



CHICAGOS LIETUVIAI REMIA MERĄ DALEY FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ paukščių ūkis, derlinga 
žemė, 5 kamb. namas, 2 vištydės— 
30x70 ir 25x60. Barnė. $18,000.
F. Kramer, Koontz Lake, Walkerton, 
Indiana.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
u? kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET’ 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
lUento ir muro darbai, pleiAleriaviniab, 
dažymas, Ule įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Sudarytas Visos Chicagos Komitetas Merui Daley 
Išrinkti Kovo 11 dienų buvo atidaryta komiteto bu­
veinė ir nutraukia ši fotografija. Iš kairės i dešinę 
matomas? John C. Marcin, demokratų kandidatas 
miesto klerko pareigoms; Sidney Deutsch, kandidatas 
miesto iždininko pareigoms; Chicagos meras Richard

J. Daley; Juozas M. Mozeris, pirmininkas Nepartinio 
Amerikos Lietuvių Komiteto Daley Išrinkti; ir Alek­
sandras G. Kumskis, demokratų partijos žymus vei­
kėjas. Ketvirtadienį, kovo 19 dienų Bismarck Kotelyje 
daugiau negu šimtas lietuvių rengiasi pagerbti merų 
Richard J. Daley, sumokėdami po $100 už pietus.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

RETAI TOKIŲ PROGŲ PASITAIKO
DAR APIE NAUJIENŲ 45 METŲ SUKAKTUVIŲ BANKETĄ

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pa rdayimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia-7-7747

MARQUETTE Pk. — netoli paties 
parko, 2 po 6, mūr. geram stovyje. 
Dvigubas garažas. 45 pėdų sklypas.
A. Rėklaitis.

BRIDGEPORTE 2x5 ir 1-4 kmb. bu­
tai su voniom. Alum, langai. Pasto­
gėj atvestas vanduo ir šilima—gali­
ma įrengti dar 2 kmb. $15,000—arba 
geriausias pasiūlymas. P. Pranckevi- 
čius.

PAJAMŲ BUNGALOW: Savininkui 
6 kmb. ir 4 išnuomoti už $100. šil­
dymas alyva. Platus sklypas. $16,800.
B. Liskus.

2 PO 6, mūr., Marquette Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mūr. ga­
ražas. $31,500. A. Katilius.

TIK $2,500 įmokėję galite įsigyti 
1% metų 4% kmb. mūr. namą gra­
žioje vietoje šalia parko. Likusi suma 
kaip nuoma iš 5%—Į mėn. $115.50. 
Paskubėkite! A. Sirutis. 1

CICEROJ pilnai Įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių.' Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kmb. Duokit pasiū­
lymą. Savininkas finansuos. A. Linas.

MARQUETTE Pk. 5 butų mūr. na­
mas ir tavernos biznis. Aut. alyvos 
šildymas, šalia dar tuščias sklypas. 
A Rėklaitis

APŽIŪRĖKITE! Moderniškas 8 me­
tų mūr. Marquette Pk.: 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Alyvos šilima. Platus 
lotas. Naujas mūr. 2 karų garažas. P. 
Pranckevičius.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija. 
Šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly­
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

PROFESIONA LAMS nepaprastai 
puiki 6 kmb. mūr. rezidencija arti 
parko. Viskas moderniškiausiai įreng­
ta. šildymas karštu vandeniu gazu. 
Didelis ir puikus rūsys. 56 pėdų skly­
pas. šoninis Įvažiavimas. 2 auto gara­
žas. Teiraukitės pas Siruti..

TAVERNA—Liquor store. $120,000 
met. pajamų. $14,000. A. Rėklaitis.

DU NAMAI už vieno kainą! Mūr. 
3 butų su krautuve ir antras mūr. 3 
kmb. Abu namai duoda gerą nuomą. 
$23,000. B. Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di­
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $18,300.
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto’ 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

5 KAMB. 7 METŲ mūr. namas Į 
Šiaurės-Vakarus nuo Marquette Pk. 
Prašo $19,900. A.. Rėklaitis.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo­
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), Į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. Šil­
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma­

šinas.
4. Deimantinius peilius stik­

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu­

mams, suknelėms ir visų 
eilę kitų prekių.

įPrašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovanų.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021, 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Kiek ilgai truko sulaukti Nau­
jienų 45 metų sukaktuvių ir 
kaip greit jos praėjo. Pusantros 
genfkartės, ir vienas vakaras;, 
ilgas neilstamo darbo, daug pa­
siaukojimo ir suderintų pastan­
gų kelias, ir vienas malonus 
mielas vakaras tame ilgame ke­
lyje sustojus atsikvėpti, nuei­
tų kelių aptarti ir dėl tolimesnio 
kelio pasitarti.

Chicagos Lietuvių Auditorijo­
je surengtas Naujienų sukakties 
paminėjimas praėjo. Tolimes­
nės stotys ateityje jau nužymė­
tos. Viena jų auksinė nebetoli, 
už penkerių metų iki kitos —- 
deimantinės — teks dar trisde­
šimt metelių padirbėti, bet ateis 
ir šimtinė jauniesiems nejun­
tant, seniesiems nebejuntant. 
Todėl grįąkim prie ką tik pra­
ėjusios dienos kovo penkiolik­
tos. Ji buvo mūsų diena. Visų, 
kurie jos sulaukėme. Gaudea- 
mus igitur!
Svietas margas, Naujienų 
banketas dar margesnis

Chicagos Lietuvių Auditoriją 
du kartus šiemet tekt) matyti 
tokių pilną. Ne tai, kad būtų 
pilna kaip silkių statinė, bet ■ 
taip, kad žmonių buvo lygiai

tiek, kiek tam atvejui įmanoma. 
Tai buvo prieš gerą savaitę lai­
ko mero Daley rinkiminės kam­
panijos atidarymo mitingas ir 
dabar Naujienų banketas.

Norėtųsi išvardinti visus. 
Kiek teko toje pustūkstarftinėje 
( o gal daugiau?) minioje žmo­
nių . atpažinti. Nėra toks leng­
vas darbas iš šimtų šimtų pa­
žįstamuosius atrinkti, vis tik 
bandysiu “savuosius” surašy­
ti. Jei kiekvienas tame bankete 
dalyvavęs po tiek savųjų pažįs­
tamųjų surašys, tai jau bus be­
ne visi dalyviai suminėti.

Draugijų, organizacijų atsto­
vų, visuomenės veikėjų teko 
matyti: Valaičių šeimą (Jonas 
ir Antanina Valaičiai ir sūnus 
Dr. Jonas Valaitis); teis. Al­
phonse Wells; Nora Gugienė, 
daktarai A. Montvidas, Dr. Dun­
dulis, Dr. K. Draugelis, Dr. Za- 
latoris, adv. Kai su ponia; Me­
čys Mackevičius, Jonas Bildu- 
šas, Marija Zolpienė, Adelė Bur­
bienė, M. Baronienė, Elena či- 
žauskienė, Euphrozine Miku- 
žiutė, Christine Austin; inž. 
Ksaveras Kaunas, agronomai 
Juozas Bertašius, p. Indreika; 
kun. Ansas Trakis, Stasys Dau­
nys, V. Vaitis, A. Paplauskas,

1909 1959STANDARD FEDERAL Chicagos stipriausioji įstaiga
Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvienų dienų. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įinokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS . ... _ 
AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

P^HONE: Virginia 7-1141

Simonas Galzinis, V. Krikščiū­
nas, Povilas Dirkis, Sophie Bar­
čus su šeima ir bendradarbiais...

Biznierių-verslininkų (pramo­
nininkų) atstovų: Dr. Petras 
Daužvardis, Jonas Pakel, p. Ma­
čiukas su šeima, Jonas J. Ka- 
zanauskas, Dan Kuraitis, Frank 
Bulaw, Juozas Varkala, Jęnas 
Karvelis, Julius Kuzas; kon­
struktoriai Kazys Karazija ir 
V. Šimkus; Felix Raudonis, J. 
Bačiunas iš Geneva, Ill., ir pats 
Lietuvių Prekybos Rūmų pir­
mininkas Dr. Jerome.

Plunksnos ir dainos reprezen­
tantų: Brunonas Bušackis, Dr. 
Al. Margeris, St. Pilka, Alice 
Stephens, Algirdas Brazis, Ona 
Steponavičienę, Josephine Mil­
ler, dain. Peškys su šeima, Pet­
ronėlė Miller,. Jeronimas Cicė­
nas su šeima, Juozas švaistas, 
p. Juškevičienė ir “bytnikai”: 
Antanas' Rūkas, Algirdas Anta­
naitis, p. Saulius ir Albinas 
Morkus (be šeimų). Sakė, buvę 
ir Marytė žičkutė, buvusi Smith, 
su Irena Trakelyte, bet kadan­
gi nebuvo aišku, kurios lyties 
tarpe jų ieškoti, nepavyko pa­
stebėti.

Pagaliau iš paties Naujienų 
branduolio, neskaitant redakto­
rių ir techniškojo personalo ir 
administracijos tarnautojų, to­
kie veteranai naujieniečiai kaip 
J. šmotelis, P. Milaševičius, Po­
vilas ir Jonas Mileriai, P. Mau­
kus ir Kazys čepukas ir kas 
dar?
Naujienas sveikino žodžiu

Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis, Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas teisėjas 
Al. Wells, SLA ir Balfo atsto­
vė žymi naujienietė Nora Gu­
gienė; bankininkas ir Am. Le­
giono Dariaus ir Girėno Posto 
veikėjas John J. Kazanauskas, 
biznierius ir pasaulio keliauto­
jas Dan Kuraitis, žymios Chi­
cagos lietuvių draugijų veikė­
jos Marija Zolpienė ir A. Bur­
bienė, p. V. Kriščiūnas, Jeroni­
mas Cicėnas, Demokratų atsto­
vas Simonas Galzinis, Valst. 
Liaudininkų atst. agr. Juozas 
Bertašius ir Krivūlės bei Ramo­
vės atstovas P. Dirkis.

Tam kartui tiek. Plačiau bus 
1964 metų vasario 19 dieną.

Rep.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 va!, vak. Tree, visai neatidaroma. Skaitykite “N-nas”

r
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V. K. L. Sąjungos sk. v-ba

— Chicagos Lietuvių Skau­
tams Remti Draugijos ruošiama 
tradicinė skautorama su įdomia 
programa įvyks balandžio mėn. 
19 dieną 3 vai. popiet Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont avė., 
į kurią Chicagos visuomenė yra 
maloniai kviečiama.

— Architektas J. Molokas pa­
darė lietuviškojo kampo pro­
jektą Pasaulio Gėlių parodoje, 
kuri dabar vyksta Internatio­
nal Amphitheatre ir truks iki 
kovo mėn. 22 d. Lietuviams, kaip 
ir visoms kitoms tautybėms 
skirtas 10x20 pėdų plotas. Pro­
jektą atliko Petras Vėbra. Pa­
rodoje be kitko galima matyti 
liętuviškų gėlių J. Galinio išau­
gintų Čikagos universiteto šil­
tadaržiuose.

— Jurgis Dudėnas, G & R 
Distributors Domestic & Im­
ported Foods, 5658 So. Western 
Ave., vienas iš savininkų, lietu­
viškai operai paremti paskyrė 
50 dol., tapdamas “Carmen” 
operos rėmėju.

—Dr. P. Luomons iš West 
Covina, Kalifornijos rašo: 
“Greit minėsite “Naujienų” 45 
metų sukaktį. Gaila, kad aš ne­
galėsiu toje šventėje būti. Siun­
čiu “Naujienų” vadovybei ir vi­
sam jų štabui savo širdingus 
linkėjimus ir sveikinimus.” Dr. 
Luomons yra rockfordietis, 
šiuo laiku su žmona išvykęs į 
Kaliforniją, kaip jis sako, “atsi­
jauninti.”

— “Milžino Paūksmėje”, vie­
nas iškiliausių Balio Sruogos 
veikalų, bus suvaidintas šį šešt. 
ir sekm., kovo 21 ir 22, Jaunimo 
Centre. Naujienų recenzentas, 
matęs veikalą vaidinant Mont- 
realy, randa, kad tai yra “pats 
brandžiausias, labiausiai išstu­
dijuotas, daugiausia darbo ir 
jėgų parcikalvęs spektaklis”.

—Polė Vaičiakauskaitė, gyv. 
SSSR, Krasnojarskij k r a j, 
Abanskij rajon, solo Aban 1-oje 
Maja 136, prašo atsiliepti savo 
brolį Bronių Ruikį, gyvenusį 
6158 S. Richmond, Chicago, 
Ill. arba pranešti Juliui Morkui, 
2821% Washington Blvd. Ocean 
Park, Calif. (Sk.)

—Jonas Grigas, gyv. Lietuvo­
je, Naumiesčio rajone, Griška­
būdžio paštas, Patamošupių kai­
me, ieško savo giminių: Vinco 
Grigo, gyvenusio Vilkaviškyje 
ir dingusio karo metu. Agotos 
ir Onos Grigaityčių, ..gimusių 
Kardokų kaime, gyvenusių ir 
gal tebegyvenančių St. Paul, 
Minnesota; gal jau ištekėjusios. 
Juozo ir Liudvisės Mitkų, Teo­
filės Mitkytės; Juozas ir Teofilė 
gimę St. Paul, Minu., o Liudvi- 
sė — Višakio Rūdoje. (Sk.)

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

AR GALIMA PRALEISTI progą įsigyti apynaujai atrodantį mūrinį namą 
ant plataus sklypo ir net dviejų butų ir geroje apylinkėje. Vertas tikros 
prašomos kainos $31,300.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal­
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga- 
K3Ž3S

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja­
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy­
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKE:

Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 
centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra­

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau­

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2. po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen­

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. 

$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide­

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau­
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SUTAUPYKITE $1,000!
6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu 

šildymas, garažas, Marquette Parke. 
Turto padalinimas. $16,900 arba rim­
tas pasiūlymas priimamas.

VERTAS DĖMESIO!
Brighton Parke 3 butų mūrinis ir 

maisto krautuvė su visais įrengimais 
ir produktais, šildymas karštu van­
deniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pa­
matykite šiandien. Tik $26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų tniu 
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.
BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

ROSELANDE parduodanjas 5 kamba­
rių medinis namas, šildymas gazu, 
pilnas rūsys. Kaina $10,500. 116 East 

107 St., COmmodore 4-7634.

$10,900 nupirks 3 flatų, 3-4 kamb. 
namą. Pajamų $120 mėn. Taksų $89. 
Apylinkėje 26th ir Troy St. $2,000 
Įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke, arti lietuviškos 
mokyklos ir bažnyčios, prieinama kai­
na parduodamas 2 butų mūras.

J. STONKUS, PR 8-1595

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

VASARNAMIS, 80 mylių nuo Chica­
gos, 6 kamb., 6 metų senumo, gražiai 
Įrengtas, prie pat vandens; 4 akrų 
sklypas. Viską nupirksite už $11,500.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE Pk. netoli lietuviškos 
bažnyčios 6 kamb. mūrinis bungalow, 
autom, šildymas, garažas. $17,900.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūrinis, 6 
metų senumo, 2 mašinų garažas, ge­
ras pirkinys. $33,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 7-4639

________________________ _
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PAINTERS AND DECORATORS 
Ma I iayoto j a i ' r _ PoP ‘e r-v 0

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAIbrook 54296

Pasveikink savo draugus 
per t,Nau)ien<isu.
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